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P O L I T I Č K I
D J E L O V A T !

Sastanak komunista Medicinskog centra
t Sastanak komunista Medicinskog centra Šibenik, koji 
je održan u prošlu srijedu i na čijem su se dnevnom redu 
jiašla pitanja od izuzetne važnosti (samoupravljanje, raspo­
djela i međusobni odnosi) —  uz svu ozbiljnost nastojanja 
— protekao je u traženju rješenja samo nekih aktuelnih 
problema i, čini se, posebno kriterija kritike dosadašnjeg 
rada.

Diskusija je pokazala dvije osnovne stvari: da se djelo­
vanje organizacije Saveza komunista nije bitno osjećalo i 
đa organizacija sistema samoupravljanja nije do sada bila 
pa visini potreba. I još nešto: kritika je  još uvijek obojena 
izvjesnim nijansama koje se kriju iza pojmova »M I«, »V I« 
|»ONI«.

; Istina, problemi se nisu mogli rije­
šiti na Jednom ovakvom sastanku, 
prevazilaženje jednog procesa traži 
jrugi — odlučni proces.
. Na grupnim sastancima komunista 
i članova sindikata, koji će se uskoro 
!>držati, trebalo bi da se iskristali- 
’iraju konkretna pitanja rada i od- 
losa u svim radnim jedinicama i da 
.ako njihovo rješavanje počne »o- 
dozdo«.
J U pogledu dosadašnjeg razvitka 
sistema samoupravljanja, konstatira­
no je- da nije bilo nekih bitnih rlo- 
lUpotreba ovlaštenja ili pak prijevara 
od strane pojedinaca. Međutim, re­
kao je sekretar organizacije SK Me- 
jdicinskog centra Ljudevit Šira, radi 
Iše o tome da moramo postići da Iju- 
■|di kao cjelina, kao kolektiv, učestvuju 
lit upravljanju radnom organizacijom 
breko svojih orgaaa. Treba proširiti 
Ipemokrctsku osnovu upravljanja.
I Zakonske odredbe o samouprav- 
ijjanju poštivale su se, ali je nedo- 
ptajalo kontakta između organa u- 
'pravljanja I kolektiva u nekim važ­
nim pitanjima. Ljudi su bili slabo 
Informirani. Jedina »veza« bila je 
često oglasna ploča i uproščeno in­
formiranje preko nje.
I I o dosadašnjem pravilniku o na­
građivanju bilo je dosta diskusija. 
Pretresale su se njegove dobre i loše 
Strone. Danas se raspodjela u Me­
dicinskom centru vrši na nivou rad­
ite organizacije sa startnim osnova­
na koje su, doduše, varijabilne, ali 
pak čvrste. Naime, zalaganje po­
jedinaca i doprinos u radu nisu 
Imali utjecaja na nagrađivanje. Čini 
e da je to problem kojeg se u 
t^edicinskom centru moraju što prije 
>rihvatiti i uvesti nagrađivanje pre- 
na radu.

Međutim, dosadašnji sistem finan- 
iranja zdravstvenih ustanova, za­

pravo najnoviji instrumenti, usporio 
e nastojanja u tom pravcu. Pitanje 
inanciranja zdravstvenih ustanova 
lošlo je tim instrumentima u prilič- 

ikritičnu fazu. Medicinski centar 
Šibenik sada ima potraživanja od 
)ko 440 milijuna starih dinara, dok 
nu dugovanja iznose oko 320 miliju- 
ia. Ako jednoga dana dođe đo to­
ga da banka blokira sredstva Cen- 
i|ra, organizacija će se naći u veoma 
iješkoj situaciji.

Da se to izbjegne, savezni organi 
>okušavaju to riješiti na način da 
jonke daju kredite u visini potraži- 
anja koja Medicinski centri imaju 
iremo trećima. Količine novca su, 
leđirtim, iskorištene davanjem dru- 
ih kredita građanima i organizaci- 

Jaima i to pitanje zadire u novčane 
^nose, ©misije novca irtd.

Za prvih šest mjeseci ove godine

Medicinski centar Šibenik imao je 
pozitivnu bilancu. Prihodi su za oko 
30 milijuna starih dinara veći od 
rashoda. No, to u suštini ne znači 
mno-go u općoj situaciji problema 
financiranja.

Nastavak na 2. strani

R E V I Z I J A  P E N Z I J A
Kako smo rekli, revidirat će sc one mirovine koje su 

određene od mirovinskog osnova u koji su ušli osobni do- 
hoei iz 1965. godine, bilo u jednom dijelu, bilo potpuno. 
Pri tome se kao vrlo značajno pitanje javlja element osob­
nog dohotka koji je ostvaren radom u vremenu dužem od 
punog radnog vremena (produženo vrijeme), koje smo u 
posljednjem napisu samo spomenuli. S obzirom na značaj 
toga elementa i ozbiljnih dilema u njegovoj primjeni i ra- 
zumijev'anju, zadržat ćemo se na njegovu objašnjenju, tim 
više što će se tlako postupati i u svim daljnjim slučajevima.

Stupanjem na snagu Osnov­
nog zakona o radnim odnosima 
od 18. IV 1965. kategorija preko­
vremenog rada je potpuno dru­
gačije tretirana nego što je to 
bilo do tada. Znamo da je sva­
ka radna organizacija određiva­
la prekovremeni rad potpuno 
slobodno, s ograničenjem broja 
tih sati u sedmici. Novi osnovni 
zakon normira da je radnik du­
žan da radi duže od punog rad­
nog vremena:

— u slučaju nesreće koja za­
desi radnu organizaciju ili ne­
sreća predstoji, ali taj rad može 
trajati samo onoliko vremena 
koliko je neophodno da se spase 
ljudski životi ili očuvaju mate­
rijalna sredstva (poplave, poža­
ri, i si.);

— II slučaju potrebe da se za­
početi rad produži da bi se za­
vršio proces rada čije bi obusta­
vljanje ili prekidanje nanijelo 
znatnu materijalnu štetu, i to

iUEi”
- međusobni odnosi

Sudeći prema onome što je izneseno na sastanku osnov­
ne organizacije Saveza komunista poduzeća »Luka«, koji je 
bio posvećen aktivnosti organizacije povodom IV  plenuma i 
rješavanju najaktuelnijih problema, okosnicu mnogih pita­
nja sačinjavali su međusobni odnosi i pitanje radne disci­
pline. U jeku nekoliko afera (slučaj »Kardum«) koje su pro­
šlih godina potresale to poduzeće, međusobni odnosi dola­
zili su često do kritične faze zaoštrenosti. Komunisti su is­
pravno ocijenili da vraćanje na tu prošlu problematiku ne 
bi više imalo nikakve svrhe. No, čini se da nije bilo jedno- 
dušnosti u pitanju kritike nekih pojava koje danas postoje, 
a koje sigurno vuku porijeklo iz prošlih godina.

Narušavanje discipline, ogleda 
se, prije svega, u veoma čestim 
zakašnjavanjima na posao, i 
radnika i rukovodilaca. Ipak, o- 
vi posljednji, zajedno sa službe­
nicima, imali su daleko više mo­
gućnosti da dolaze na posao po­
slije početka radnog vremena. 
Ne radi se, naravno, o svima, ali 
je simptomatično da su neki 
rukovodioci i službenici u prvih 
šest mjeseci ove godine zaka- 
šnjavali od dvadesetak pa sve 
do — stotinu puta!

Istina, poduzimane su mjere 
da se to spriječi, ali ipak radi 
tih zakašnjavanja nitko praktič­
ki nije kanžjen — na način da 
su mu se odbijali satovi zakaš­
njenja. Nakon sastanka o kojem 
je ovdje riječ vladala je pri­
mjerna disciplina u tom pogle­
du, ali samo za kratko vrijeme. 
Na sastanku je, naime, bio pro-

samo onoliko koliko je neophod­
no da se otklone ili spriječe štet 
ne posljedice (u građevinarstvu 
betoniranje);

— u slučaju potrebe da se 
produženim radom spriječi kva­
renje sirovina ili materijala ili 
otkloni kvar na sredstvima za 
rad — također samo onoliko vre­
mena koliko je neophodno da 
se otklone ili spriječe štetne po­
sljedice (utovar-istovar pokvar­
ljive robe). Ta odredba je u go­
dini dana njezine primjene iza­

zvala mnogo komentara i razno­
like prakse. To nije čudno ako 
je u slavu 3. istog člana slalo da 
svaka radna zajednica svojim 
statutom »bliže određuje, odno­
sno konkretno utvrđuje slučaje­
ve i uvjete kad je radnik dužan 
da radi duže od punog radnog 
vremena«.

Dobar broj uvaženih komen­
tatora tvrdio je da je time sva­
koj radnoj zajednici dano pravo 
da samostalno odlučuje što će 
smatrati produženim radom za 
svoju radnu organizaciju, dakle 
i diTjge slučajeve od onih reguli 
ranih Zakonom, a koje smo na­
prijed naveli. Drugi su tu odred­
bu objašnjavali uže i sav produ­
ženi rad (prekovremeni) svodili 
isključivo na navedena tri slu­
čaja iz Zakona, i ništa drugo. 
Dakako, i u jednom i u drugom 
slučaju da radna zajednica ima 
to utvrditi u svojem statutu, od­
nosno u privremenoj odluci.

Nastavak na 4. strani

Građani sii sa
samodoprinos

1
Na posljednjem zajedničkom plenumu Općinskog odbo­

ra Socijalističkog saveza i Općinskog sindikalnog vijeća za­
ključeno je da je jedini izlaz za rješenje kroničnih teškoća 
u šibenskom osnovnom i srednjem školstvu — samodopri- 
nos. O tome će se narednih dana povesti široke rasprave u 
radnim organizacijama i organizacijama Socijalističkog sa­
veza. Mi smo, s tim u vezi, zamolili nekoliko građana da 
nam odgovore na pitanje: JESTE LI ZA SAMODOPRINOS 
ZA ŠKOLSTVO?

čitan spisak deset i više službe­
nika i rukovodilaca koji isuviše 
često kasne na posao.

»Zakašnjavaju i radnici« — 
rekao nam je sekretar osnovne 
organizacije SK VITOMIR AN- 
TULOV — »ali kako ćemo nji­
ma pristupiti u otklanjanju ove 
loše pojave ako se ona prije ne 
riješi ovdje, među rukovodioci­
ma i službenicima?!«

»Kad kritikujemo neke drugo­
ve, nailazimo na njihov otpor. 
Kritika se ne prima k srcu. Za­
što? Zato što je do sada kritike 
bilo malo. Radi toga kritikova- 
ni drugovi opet traže »dlaku u 
jajetu« kod drugih.«

Reakcija na sakupljanje po­
dataka o tome koliko tko zaka- 
šnjava na posao bila je od ne­
kih drugova ovakva: »Kako to 
da sada Partija vodi računa o 
svemu i sve provjerava. Ona ne 
bi smjela biti nikakav tutor!« 
Jasno je da se tu radi o prilič­
nom generaliziranju. Nema raz­
loga da o pitanju radne discipli­
ne organizacija SK ne vodi od­
govarajuću brigu.

No, u tome ni sama organiza­
cija SK nije dobila podršku svih 
svojih članova. Organizacija bro 
ji 47 članova, ali je sav posao 
pao na dva-tri druga. Ostali se 
manje-više drže pasivno. Mnogi 
žele ostajati po strani i ne za­
mjerati se. Radi svega toga je 
osnovna organizacija bila neak­
tivna, a nagomilalo se mnogo 
problema.

Na sastanku je konstatirano 
Nastavak na 2. strani

VINKO MIKULIĆ: »Najbolje 
bi bilo kada nam samodoprinos 
ne bi trebao. Činjenica je, me­
đutim, da komuna u sadašnjoj 
situaciji nije u stanju da bud­
žetskim sredstvima riješi pro­
bleme školstva. Toga smo, valj­
da, svi svjesni. Budući da novci 
što ćemo ih davati za samodo­
prinos za školstvo poboljšavaju 
uvjete učenja naše djece — ja 
mislim da će na referendumu 
ogromna većina reći »da«. Ja 
sam, bez otezanja, za samodo­
prinos«.

FABIJAN VIDOVIć: »Kad je 
riječ o samodoprinosu za škol­
stvo — onda čovjek nema što 
da se preslišava. Bez novaca što 
ćemo ih prikupiti na taj način 
— naše školstvo neće moći ispu­
niti zadatak koji je pred njega 
postavilo društvo. Jedan i po po­
sto od primanja zaposlenih za 
pojedinca nije mnogo, ali za ot­
klanjanje teškoća u domeni 
školstva i te kako će dobro do­
ći.«

MIRKO SPAHIJA: »Ja glasam 
»za«. Vidjet ćete, ako se to pita­
nje nađe na referendumu, da će 
bar 90 posto građana pristati da 
dade svoj doprinos rješenju ni­
malo povoljne materijalne os­
novice šibenskog školstva. Mi­
slim da je sasvim ispravno da 
se od tih novaca gradi i u gradu 
i na selu«.

NIKOLA BAGOJE: »Mislim da 
je pitanje samodoprinosa za 
školstvo i prije trebalo najoz­
biljnije staviti na dnevni red. 
Kad pogledamo kakve su nam

školske zgrade, i to ne samo u 
selima nego i u gradu, i kad zna­
mo da komuna nije u stanju za 
sada da riješi sve poteškoće, on­
da odugovlačenje sa samodopri- 
nosom samo šteti. Naravno da 
sam za samodoprinos za škol­
stvo. «

(B)

Tri šibenska 
poduzeća na 

velesajmu
Zagrebački velesajam, najve­

ća jugoslavenska privredna ma­
nifestacija, iz godine u godinu 
poprima sve veći značaj u raz­
mjeni na međunarodnom planu. 
Na ovogodišnjoj manifestaciji 
izlaže 5.600 privrednih organiza­
cija, od čega oko 4 tisuće iz ino­
zemstva.

I šibenska privreda je ove go­
dine zastupljena s proizvodima 
iz tri radne organizacije. Kao i 
prošlih godina i na ovogodiš­
njem Zagrebačkom velesajmu 
izlaže svoje proizvode tvornica 
lakih metala »Boris Kidrič«. Po­
duzeće za izradu i prodaju od­
jevnih predmeta »Revija« poja­
vljuje se prvi put s muškim i 
ženskim mantilima od vinilek- 
sa, a ribarski kombinat »Kor- 
nat« izlaže u štandu »Jugoribe« 
iz Zagreba — konzerviranu ribu 
iz tvornice ribljih konzervi u 
Prvić-Luci. ( j j )

Slovile u OreboStlci
Početkom rujna ove godine 

upriličili su mještani sela Gre- 
baštice veliko slavlje povodom 
elektrifikacije svoga sela. Sveča­
nosti je prisustvovalo više od 50 
uzvanika i rukovodilaca s pod­
ručja šibenske komune, među 
kojima su bili i predstavnici 
»Elektre«, TLM »Boris Kidrič«, 
»Vodovoda«, Medicinskog centra, 
DOZ-a i još nekih poduzeća i 
ustanova iz Šibenika.

Na zboru mještana, koji je 
tim povodom organiziran, govo­
rilo je više predstavnika iz sela 
i komune, ističući da pred Gre- 
bašticom sada stoje novi zadaci: 
izgradnja cestovnih priključaka 
do svih zaselaka tog sela i do­
vođenje vode u sva domaćinstva.

Poslije zbora nastavljeno je 
slavlje. Ono je trajalo do kasnih 
noćnih sati.

T. S.

OPSKRBA TRŽIŠTA VOĆEM 
I POVRĆEM

40.000
kilograma

dnevno
šibenska tržnica je, može sc 

bez pretjerivanja reći, jedna od 
najbolje opskrbljenih u Dalma­
ciji. Za vrijeme ljetnih mjese­
ci, kada je Šibenik bio prepun 
domaćih i stranih turista, ponu­
da poljoprivrednih proizvoda je 
količinski i kvalitetno zadovolji­
la potrošača. Ponuda je bila čak 
dvostruko veća od potražnje, 
zahvaljujući upravo dobro orga­
niziranim pripremama trgovač­
kog poduzeća »Plavina«, koje je 
kod dobavljača na vrijeme osi­
guralo dovoljne količine proiz­
voda.

Ovoga puta dobro je došlo i 
prisustvo većeg broja indivi­
dualnih proizvođača iz okolice i 
unutrašnjosti zemlje. Tržnica je 
osobito bila bogata voćem, kao 
malo kada dosad. »Plavina« je 
dnevno dopremala na tržnicu 27 
tisuća kilograma voća i povrća, 
a individualni proiz^'ođači oko 
13 tisuća kilograma. Samo u 
kolovozu, u »špici« sezone, pri­
vatni proizvođači dopremili su 
175 tisuća kilograma voća ili 6 
tisuća dnevno, te 203 tisuće ki­
lograma povrća ili 7 tisuća kilo­
grama dnevno. Od voća je naj­
više dopremljeno lubenica — 90 
tisuća kilograma, a od povrća 
rajčica — više od 43 tisuće kilo­
grama.

Takva ponuda utjecala je i na 
cijene koje su iz tjedna u tje­
dan padale. Doduše, to se ne bi 
moglo reći za kvalitetnije voće, 
čija se cijena i danas kreće iz­
među 400 i 600 starih dinara po 
kilogramu, (jj)

SA SJEDNICE SAVJETA ZA
ROBNI PROMET

Move cijene 
krojačkim 
tisingama

Na posljednjem sastanku Sa­
vjeta za robni promet šibenske 
općine raspravljano je o za­
htjevu krojačkih obrtnika da se 
povise cijene ’ njihovih usluga. 
S obzirom da predstoji sklapa­
nje kolektivnih ugovora, pod 
uvjetom da se radnicima pove­
ćaju osobni dohoci za 26 posto, 
zatim da su povećani režijski 
troškovi i poreske obaveze, kro­
jački obrtnici u svome zahtjevu 
navode da im se cijene usluga 
povećaju za 50 posto.

Međutim, ispitivanjem kalku­
lacije od strane Službe za cijene 
i drugih organa Skupštine op­
ćine zauzeto je stanovište da to 
povećanje ne bi smjelo prelaziti 
33 posto, pa je u tom smislu Sa­
vjet za robni promet odobrio 
da se krojačke usluge povećaju 
u prosjeku za 33 posto.

Osim toga, razmatran je i 
zahtjev o izmjeni cijena za us­
luge čišćenja odijela i odjeće. 
Budući da su u međuvremenu 
porasli materijalni troškovi, za­
ključeno je da se cijene tim us­
lugama povise za 15 posto.

U obrazloženju povodom odo­
brenja tih cijena navodi se da 
će one biti na nivou cijena koje 
važe u drugim gradovima na po­
dručju Dalmacije, ( j j )

Jež
napao
pijevca

U selu Danilo Kraljice 12. o. 
m. dogodio se nesvakidašnji slu­
čaj. Dok se nalazio na stablu 
smokve, kokot je bio napadnut 
od ježa koji ga je ubrzo svla­
dao. To se dogodilo u dvorištu 
Petra Jakoliša oko jednog sata 
iza ponoći. Kokot je uginuo, a 
ježa je vlasnik ubio.



MEDICINSKI CENTAR

P O L I T I Č K I  D J E L O V A T I
Nastavak sa 1. strane

U međusobnim odnosima članova 
kolektiva, pa i u odnosima prema 
pacijervtima, rma stvari koje nisu u 
redu. Nisu u pitanju samo sporadič­
ni incidenti na poslu (iako ni njih 
ne bi trebalo biti!), već nešto drugo 
— što postaje POJAVA loših odnosa. 
Prilično su učestale primjedbe gra­
đana i organizacija na adresu Medi­
cinskog centra. Efikasnost hitne po­
moći često je na udaru kritike. Ovdje 
se čuo primjer da dežurni liječnik 
za vrijeme svoje službe gledo te'evi 
zijski pnjenos u Vatrogasnom iomu. 
To je samo jedna ilustraciju. P''- 
mjedaba ima i nn rod specijaPst'č- 
kih cmbulonti i na njihovo radno 
vrijeme. One rade samo u jutarnjim 
satima, i to samo neko vrijeme, jer 
liječnici rade na odjelima. Dolaže­
nje i čekanje prouzrokuje dosta gu­
bitaka na strani građana. Treba sva­
kako razmotriti pitanje mogućnosti 
rada specijalističkih ambulanti u po­
podnevnim satima, bar dva puta u 
tjednu. Ima dosta prigovora i na 
odnose osoblja prema pacijentima, 
ali su ti prigovori često, na žalost, 
općeniti i nekonkretni.

Kao najaktuelniji prigovor, koji o- 
sobito zanima građane i o kojem se 
i inače mnogo diskutira, jeste pitanje 
tzv. »plavih ikoverata«, drugim riječi­
ma vrste mita koji se, navodno, da­
je pojedinim ljudima višeg kadra. I 
na ovom je sastanku izneseno da za 
takve optužbe nema konkretnih do­
kaza, iako se i dalje uporno inzisti- 
ra na učestalost cirkulocije »plavih 
kove rata«.

Komunisti Medicinskog centra slo­
žili su se da ovdje treba politički 
djelovati, a ako se pojave konkretni

prekršaji, takve pojave treba i krivič­
no goniti. Isto bi trebalo činiti i u 
slučaju pokušaja »kupnje« određe- 
inih zdravstvenih usluga od strane 
pojedinih građena. Mada se te pri­
mjedbe odnose uglavnom na viši 
kadar, one su, u stvari, često i dosta 
šire.

Kritikujući rad liječnika pri obov- 
(janju kućnih posjeta, u svojoj dis- 

kusijiiSONJA BOJOVIĆ je navela pri­
mjer, da je jedan liječnik obavio 7 
posjeta za svega dva sata, a da 
to nije 'bilo (uredno evidentirano. Cok 
se neke kućne .posjete, rekla je ona, 
obavljaju i u radno vrijeme, izme­
đu 10 i 111.30 sati. To rade čak i ko- 
'munisti. Liječnici, prema njezinu miš­
ljenju, ostvaruju no taj način neki 
svoj »višak« dohotka. Kućne posjete 
vrše se, rekla je ona, i za vrijeme 
dežurstva.

Dr STIPE CABO : »Mislim da su 
kućne posjete nespretno organizira­
ne, pa vjerojatno radi toga i dolazi 
do anomalija. Međutim, ako se one 
pravilno vrše, to će mnogo olakšati 
rad ustanove, jer se onda pacijenti 
neće pojavljivati na naknadiio l’je- 
čenje u Centrj ,ia odjehmo. Ono što 
je iznijelo drugarica Šonju Nustroci- 
ja je onoga što je neriješeno ili ne­
dovoljno riješeno u pravilniku o na­
građivanju, Treba riješiti druge stva­
ri, a ne samo vikati na kućne posje­
te. Pravilna raspodjela terena, pa 
i slobodan izbor liječnika jesu ele­
menti kojima bi se moglo ostvariti 
poboljšanje.«

Dr STAMPALIJA: »Ovo je otvorena 
provokacija. Čekao sam tako nešto, 
ali ne od strane bolnice. Najmanje 
medicinska sestra ima uvida u rad 
službi izvan Centra. Proizlazi da li- 
ječnici-ord'inarijusi u Domu zdravlja 
krodu ustanovu u vidu kućnih po­
sjeta. Kućne posjete nisu neka dobit. 
To je težak teret. Kućne posjete se 
plaćaju tako malo. Nije bit u tome. 
Tu službu treba bolje organizirati. 
Treba stimulirati tu službu, jer nje­
no pravilno funkcioniranje olakšava 
rad Centru.

Što se tiče pravilnika o nagrađiva­
nju, on ima mnogo nedostataka. Ni­
smo .mnogo mislili kad smo ga iz­
glasavali. Neki su zadovoljni, a neki 
su, opet, pogođeni. Opća praksa, na 
primjer, ima najmanja primanja. 
Smatram da nije pravilno da se 
dodaje |1 posto na ukupna primanja 
prema dužini radnog staža. RAD tre­
ba nagraditi, a ne dozvoliti da neki 
na taj način beru .i do 40.000 dinara. 
Isto se tako daje .i do 50.000 dinara 
liječnicima koji PUTUJU na teren, 

a, u stvari, rade normalno svoje rad­
no vrijeme. Druga bi stvar bila da 
oni stalno ta.mo stanuju.

Trebalo bi učvrstiti radnu discipli­
nu. Neka se postavi zvonce na ulaze 
ili vratar koji će bilježiti svačija za­
kašnjenja. Problem bi time bio rije­
šen, što se tiče dolaska na posao.«

VANJA MANDIĆ: »U razvitku sa- 
moiupravljanja nalazimo se, u stvo­
ri, na početku. Izvršili smo zakonske 
formalnosti i izabrali organe, ali d a­
lje nismo pošli. Kolelktiv ne učestvuje 
aiktivno u riješavanju problema. Mi 
kao da se plašimo otići dalje. Jasno 
je da svaki daljnji korak vodi formi- 
ranjiu radnih jedinica i raspodjeli na 
tom nivou. Mi se tu zaklanjamo iza 
novih instrumenata o financiranju, 
ali to, saimo po sebi, ne bi trebao 
biti razlog da se ne traže putevi 
kretanja naprijed. Ovaj sastanak, o- 
B»m toga, pokazuje da nismo na­

zrna  g ro ž đ a '
Na tihim plažama ovih toplih rujanskih dana susrećemo 

sve više mališana iz različitih krajeva naše zemlje. Oni, sa 
svojim roditeljima i posljednjim grupama inozemnih posje­
tilaca, čine »posljednje turističke laste«. Godišnji odmori su 
uglavnom završili, škole su počele. Bezbrižni su ostali jedino 
ovi najmlađi. Za njih uvijek ima vremena i ovo pozno ljeto 
došlo im je kao naručeno. More je toplo, ne pušu popodnev­
ni vjetrovi, nema gužve odraslih kupača. Mališani mogu ne­
smetano šetati kupalištem, bez bojazni roditelja da če se ne­
kamo izgubiti.

lako na našim plažama nema tko zna kakvih uređaja 
za razonodu djece, ona su u tome »izjednačena« s odrasli­
ma, mogu se zadovoljiti i s nečim minimalnim. Dovoljno je 
da negdje ima pijeska i da sa sobom ponesu kakvu malu 
kanticu — i igra može trajati čitavog dana.

Takvu igru započela je na našoj slici i mala Davorka iz 
Beograda, koja provodi svoj »godišnji odmor« u Vodicama. 
Umorila se pomalo od svoje igre i napravila pauzu da doru- 
čkuje. Iz očevih ruku uzima zrno po zrno grožđa. Jede brzo, 
jer želi da se opet vrati »svom poslu« na pješčanoj plaži. Za 
nekoliko dana, uostalom, ipak i ona mora krenuti na put — 
kući!

Tekst i snimak: J. C.

učili da razgovaramo sasvim otvore­
no. Imomo mnogo propusta i sitnih 
i krupnih, koji nam »bježe« iz ruku 
i ostaju skriveni, kako se netko ne bi 
zamjerio drugome itd.«

VOJNA BUJAŠ: »Slažem se kako 
treba ići u daljnjem razvitku orga­
nizacije samoupravljanja. Ali, prije 
toga moramo znati da se rad naše 
organizacije SK, koja broji gotovo 
100 članova, ne osjeća. Govorimo o 
radnoj disciplini, a mi smo često prvi

nedisciplinirani. Svjesni smo te ne­
discipline. Raspravljali smo o tome, 
ali vidnih rezultata nije bilo. Borili 
smo se protiv .dodataka u radu, a 
za povišenje osobnih dohodaka, ali 
tu nismo uspjeli. Svi traže dodatke. 
Tako se probija platni fond. To bi 
već jednom trebalo riješiti. Osim to­
ga, nismo dovoljno kritični i samo­
kritični. Često šutimo i ne govorimo 
otvoreno. To je politika nezamjera- 
nja.«

J. Č.

Upisani tek n a
intervenciju

Osnovno školstvo na području Šibenika ima nekoliko 
problema. Doduše, mnogi su od njih riješeni, a neki se na­
laze u fazi rješavanja. No, prostor je  ipak još uvijek prob­
lem broj jedan, pa onda dolaze financijska sredstva, i tome 
slično. Zajednica ulaže dosta napora da i ta pitanja dovede 
u sklad s općim obrazovanjem naših najmlađih. Znamo da 
sve to nije moguće preko noći, odjednom riješiti, ali začu­
đuje nas kako se rješavaju neki drugi problemi koji su od 
vitalnog značaja za učenike, pogotovo kad se zna da je  os­
novno školovanje obavezno za svu djecu od 7 do 14 godina.

No, ipak nije baš tako. Evo, 
u ovom napisu, na primjer, iz­
nijet ćemo dva slučaja koja 
školske institucije i organi u- 
pravljanja nisu mogli riješiti, 
dva slučaja koja su im »zadava­
li« brige, iako za njih nije tre­
balo mnogo napora, već samo 
razumijevanja i malo više paž­
nje za najmlađe i njihove rodi- 
tilje.

P r v i  s l u č a j :  Riječ je o 
djeci svjetioničara ili pak o o- 
noj djeci koja stanuju u onim 
gradskim predjelima gdje im 
nisu dostupna saobraćajna sred­
stva. Konkretno: jedan od ro­
ditelja koji stanuje na Martin- 
skoj zamolio je da bi mu dijete 
pohađalo školu u jutarnjoj 
smjeni, kada je lakše doći do 
saobraćajnog vozila nego u po­
podnevnim, odnosno večernjim 
satima, naročito u zimskim mje­
secima kada je gotovo nemo­
guće. Na sastanku direktora Pr­
ve, Treće i Četvrte osnovne 
škole, na kojem se raspravljalo 
da jedan od nižih odjeljenja (od 
I do IV reizreda) radi u jutar­
njoj smjeni baš zbog »takvih 
učenika, nije donijeta adekvat­
na odluka. Tek na preporuku 
organa Skupštine općine Šibenik 
uvedena je jutarnja smjena i 
učenicima udovoljeno. Zar se to 
nije moglo odmah riješiti, a ne 
tek na preporuku »viših« orga­
na? To ostavljamo na razmiš­
ljanje upravama spomenutih 
škola. Treba uzgred napomenu­
ti da Druga osnovna škola radi 
samo u popodnevnim satima, a 
Peta osnovna škola je isključena 
i nije dolazila u obzir zbog svo­
je udaljenosti od prigradskog 
područja.

D r u g i  s l u č a j :  Jedan ma­
lišan doputovao je iz Kočana 
(Makedonija) da se upiše u Pr­
vu osnovnu školu, kojoj terito­
rijalno pripada, odnosno stanu­
je na njenom području. Škola ga 
je odbila da primi s motivaci­
jom da je prve dvije godine 
pohađao Četvrtu osnovnu školu, 
jer je stanovao u Crnici. I sada 
slijedi šetnja toga mališana od 
jedne škole do druge. Učenik se 
javlja Četvrtoj osnovnoj školi i 
upravitelj osvjetljava cijeli slu­
čaj, te naziva organe uprave 
nadležne za školstvo u Skup­
štini općine da riješi taj pro­
blem, jer da je dijete u među­
vremenu promijenilo mjesto 
stanovanja, tj. da stanuje na 
području koje pripada Prvoj 
osnovnoj školi. I opet nadležni 
organ u Općini bio je primoran

da preporuči toj školi da primi 
dotičnog učenika. I on je kona­
čno primljen.

Postavlja se pitanje: da li se i u 
ovom slučaju moglo riješiti to 
pitanje ne tražeći pomoć na dru­
goj strani i, konačno, kad će se 
stati na kraj tzv. loptanju dje­
ce i roditelja i ta i slična pita­
nja rješavati na humaniji na­
čin? ( j j )
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odnosi
Nastavak sa 1. strane

da neaktivnost organizacije pro­
izlazi i iz toga što su se u njoj 
stvorile grupe koje brane razli­
čita mišljenja i samo svoje sta­
vove. To grupaStvo datira još od 
prošlih godina.

što se tiče samih rezultata ra­
da u toj radnoj organizaciji i 
njena poslovanja, tu je zabilje­
žen znatan napredak. Podignuta 
je produktivnost rada, a rezultat 
toga su i veći osobni dohoci. Sti­
mulativni način nagrađivanja 
kod lučko-transportnih radnika 
iz dana u dan daje sve bolje re­
zultate, ali na stimulativno na­
građivanje nije moguće za sada 
prijeći kod ostalih kategorija. 
Na kraju ove godine vidjet će 
se dosta jasnije kako će »Luka« 
stajati, nakon otvaranja pruge 
Sarajevo — Ploče. Još se ne mo­
že znati da li će doći do redu­
ciranja radnika ili ostajanja na 
sadašnjem broju. Ta pitanja za­
diru u daljnji perspektivni raz­
vitak luke u Šibeniku, a u svjet­
lu najnovijih kretanja pojedinih 
tereta kroz druge jadranske lu­
ke. Osim toga, tu su još uvijek 
stari problemi željezničkog pi'i- 
jevoza i drugi. Situacija do ko­
je može doći već je otprije poz­
nata, i tu će se morati tražiti 
nova rješenja. Kakva, to ne za­
visi samo od šibenskog poduze­
ća »Luka«, već i od drugih ja­
dranskih luka.

J.Č.

POČINJE RAD TEČAJ ZA 
BRODO-MODELARE

U organizaciji Narodne tehnike 19. 
rujna počet će tečaj za brodo-mo- 
delare. Tečaj će pohađati pedesetak 
učenika škola prvog stupnja. Pre­
davači će biti iskusni brodo-mode- 
lari, a radit će na amaterskoj osno­
vi.

va. Brod »Seičuk« pod turskom za­
stavom dovezao je 3.200 tona fosfa­
ta, brod »Bihać« 8.500 tona uglja, 
a »Primošten« 1.600 tona aluminija 
iz SSSR. Vjeruje se da će ovogodiš­
nji plan prometa biti na vrijeme 
realiziran.

STIGLE GIMNASTIČKE PAPUČE

IZDAT ČE SE KNJIGA S 
MATERIJALIMA SA PROŠLOG 
FESTIVALA DJETETA

Centar za scensku kulturu i Festi­
val djeteta izdat će uskoro ediciju 
koja će sadržavati referate i ulomke 
iz diskusije sa VI festivala djeteta 
koji je održan u našem gradu. Na­
ziv edicije: »Dijete, radio i televizi­
ja«.

Prodavaonica obuće »Astra« na­
bavila je veću pošiljku gimnastičkih 
papuča za učenike osnovnih i sred­
njih škola. Cijena gimnastičkim pa­
pučama, koje su vrlo dobre kvalite 
te, kreće se od 1.008 do 1.350 sta 
rih dinara.

PRIJEM ZA PLIVAČE

ANTON BAICA I TONI PETRIČ 
DOBILI PISMENA PRIZNANJA

Prilikom otvaranja prvenstva Dru­
gog saveznog plivačkog razreda, 
Bogdan Nenadović, generalni tajnik 
Plivačkog saveza Jugoslavije, uručio 
je pismena priznanja Jugoslavenskog 
saveza organizacija za fizičku kultu­
ru Antonu Baici i Toniju Petriću za 
njihov dugogodišnji rad na unapre­
đenju plivačkog sporta u našem gra­
du.

Uoči prvenstva Drugog plivačkog 
saveznog razreda, Odbor za prosla-j. 
vu 900-godišnjice grada priredio j^ 
prijem za ekipe koje učestvuju u ton  ̂
prvenstvu. Tom prilikom data im je 
foto-monografija »Šibenik« i podije 
Ijene spomen-značke. Plivački iovei 
Jugoslavije i PK »Šibenik« dobili su 
spomen-medalje što ih je izradi 
akademski kipar Šibenčanin G. An 
tunac. I

SVE MANJE TURISTA

SAZVAN PLENUM SAVEZA 
OMLADINE

Kako saznajemo, prošireni plenum 
Općinskog komiteta saveza omladi­
ne Šibenik održat će se u četvrtak, 
15. rujna. Na plenumu će se raz­
motriti pripreme za ovogodišnje 
konferencije SO i izabrati delegati 
za kotarsku konferenciju. Plenum je 
zakazan za 16 sati u dvorani sindi­

kata.

Ui.otoč tome što su dani opet po 
stali sunčani i vrlo topli, na šiben; 
skom području boravi vrlo mnlo go 
sliju. Kapaciteti su najbolji ispunjei 
ni u Primoštenu, dok su hoteli u Ši; 

beniku poluprazni. Kiša je, očito, ui 
činila svoje.

KINEMATOGRAF »20 APRIL« 
PRIMIO POSJETIOCE NAKON 
RENOVIRANJA

PTT PODUZEĆE POSTAVILO 
TELEKS-GOVORNICU

PTT poduzeće u Šibeniku postavilo 
je ovih dana teleks-govornicu i njo­
me se mogu služiti građani za obav­

ljanje telegrafskih razgovora u na­
šoj zemlji. Nabava stroja i montira- 
nje te telegrafske govornice stajali 
su PTT poduzeće više od 2,000.000 
starih dinara.

Nakon dvomjesečne stanke, ope 
je počeo raditi kinematograf »21 
april«. Taj kinematograf je renovi 
ran i za to je utrošeno više od mi 
lijun starih dinara.

(B)

EKONOMIJA NA RAZINAMA 
NIJE NERENTABILNA

Ekonomiju na Razinama preuzela 
je poljoprivredna zadruga »Jedinst­
vo« u Šibeniku. Tamo stalno radi 
pet-šest radnika, a ove je godine s 
ekonomije plasirano na šibensku trž­
nicu nekoliko tisuća kilograma raj­
čica, krastavaca, kupusa i voća. U- 
kupna vrijednost proizvoda iznosi oko 
15 milijuna starih dinara.

VELIKI BROJ BRODOVA U LUCI

Šibensku luku »posjetilo« je po­
sljednjih nekoliko dana više brodo-

ZAHVALA

Povodom smrti dragog na: 
oca, djeda, strica i supruga

“ii
IVANA LIVIĆA

najtoplije se zahvaljujemo liječ­
nicima i medicinskom osoblju 
Internog (Il-b ) odjela Medicini 
skog centra u Šibeniku, koji siJ 
svojim savjesnim radom olak­
šali posljednje trenutke dragog 
nam pokojnika.

Također zahvaljujemo i svima 
onima koji su nam na bilo koji 
način izrazili svoje saučešće.

Obitelj Livić-Gavrilovskij;

T U R IZ A M

Meisptinjena
očekivanja

Prema najnovijim  podacima koje smo dobili u Turistič­
kom savezu općine, ovogodišnja sezona nije dala očekivane 
rezultate u ostvarenju turističkog prometa. Posebno ne u 
prometu domaćih gostiju, gdje je  zapažen osjetn iji pad u 
odnosu na prošlogodišnju sezonu.

U ukupnom prometu domaćih 
i inozemnih turista kroz mjesec 
srpanj registriran je doduše 
porast od 3 posto prema istom 
mjesecu lanjske godine, za­
hvaljujući baš osjetnijem pove­
ćanju broja stranih posjetilaca. 
Međutim, ostvarena noćenja 
pružaju sasvim drukčiju, ali re­
alniju sliku. Ovdje je, naime, e- 
videntiran pad od oko 11 posto.

Na šibenskom području boravi­
lo je u srpnju ukupno 31.546 go­
stiju, dok je ostvarenih noće­
nja registrirano 271.135, što je 
za 34.600 noćenja manje nego 
u srpnju prošle godine.

T k o  t a j  i p l a ć a
VOZILI MOPED BEZ DOZ­
VOLE

Da bi se vozio moped, neophodno 
je da vozač posjeduje vozač­
ku dozvolu. Neki, međutim, na 
to zaboravljaju. No, saobraćaj­
ni milicioneri nisu sentimental­
ni. To su osjetili i Križan Bače- 
lić, Ante Gović i Frane Olivari, 
koji su odgovarali pred sucem 
za prekršaje zbog toga što su 
vozili mopede bez dozvole. Sva 
trojica kažnjena su sa po 5.000 
starih dinara.

goether, Austrijanci, boravili su 
kao turisti u našoj zemlji. Lje­
tujući, oni su u području Pri- 
moštena obavljali ribolov pod­
vodnom puškom bez dozvole. U- 
hvaćeni su na djelu i protiv njih 
je podnesena prijava sucu za 
prekršaje. Kažnjeni su: Frane 
sa 12.000, a Alfred sa 15.000 sta­
rih dinara. Zbog istog prijestu­
pa Hans VVidmaier iz Zapadne 
Njemačke kažnjen je sa 13.000 
starih dinara.

I STRANCI MORAJU POŠTI­
VATI ZAKONE 
Frane Bamert i Alfred Van-

IZAZVAO SAOBRAĆAJNU 
NESREĆU
Vinko Skočić iz Vodica vo­

zio je prošlih dana automobil. 
Međutim, prilikom vožnje bio je

neoprezan, pa je udario u par­
kirani automobil beogradske re­
gistracije i neznatno ga oštetio. 
Zbog toga prijestupa protiv 
Vinka su saobraćajni milicione­
ri podnijeli prijavu sucu za 

prekršaje, a ovaj ga je kaznio sa 
10.0(X) starih dinara.

FRANINIH 12.000 DINARA 
Franjo Vođina iz Rume našao 

se ovih dana oči u oči sa šiben- 
kim sucem za prekršaje. Raz­
log: Franjo je vozio motorkotač 
bez dozvole. A to je prijestup. 
Budući da se prijestupi (uglav­
nom) kažnjavaju, Franjo je kaž­
njen sa 12.000 starih dinara.

(0. R.)

Broj domaćih posjetilaca ma­
nji je za 18 posto, a ostvarenih 
noćenja za oko 25 posto. S dru­
ge strane, inozemnih turista re­
gistrirano je za 54 posto, a no­
ćenja čak za 77 posto više nego 
u srpnju prošle godine. U ko­
mercijalnim objektima, turi­
stičkim naseljima, odmarališti­
ma, kampovima i kućnoj radi­
nosti boravilo je 17.780 domaćih 
i 13,766 inozemnih gostiju. Do­
maći gosti su ostvarili ukupno 
196.884 noćenja, a strani 74.251 
noćenja.

Vodice je bilo najposjećenije 
mjesto sa domaćim gostima — 
72 tisuće noćenja, a Primošten 
po broju stranih turista zauzi­
ma prvo mjesto — sa 27 tisuća 
noćenja.

Predviđa se da će kolovoz, jer 
službeni podaci još nisu pribav­
ljeni, biti sličan srpnju. Tome 
su »pogodovale« i vrlo loše vre­
menske prilike u posljednjoj 
dekadi kolovoza, kao i velik 
broj neevidentiranih gostiju u 
tzv. divljim kampovima, ( j j )



Protiv ravnodušnosti
Tko je kriv za nečistoću ulica?

Opet smo prinuđeni da se na stupcima našeg lista osvr­
nemo na čistoću gradskih ulica i trgova, a posebno tržnice.

U posljednje vrijeme ovo je zaista prešlo svaku mjeru. 
Grad je nečist, i to u tolikoj mjeri da je normalno da se za­
pitamo tko se i koliko brine o čistoći grada i o minimalnim 
higijenskim uvjetima. Osim toga, je li zaista moguće da su 
mnogi građani Šibenika toliko nemarni da po ulicama pro­
sipaju smeće i otpatke, kao da se radi o prostoru kakve o- 
grade, a ne o gradu za kojeg pretendiramo da bude i turi­
stički centar.

Nema uopće smisla navoditi 
gdje je najviše nečistoće i koji 
su predjeli grada najzapušteni- 
ji. To se lako može uočiti samo 
jednim letimičnim obilaskom 
grada, pa i najužeg centra.

Ovdje sigurno nećemo moći

stoća«, kad ne mogu uložiti na­
pore da se poštuju minimalni 
higijenski uvjeti na tom mjestu. 
Stanovnici koji stanuju u zgra­
dama pored tržnice negoduju 
radi te nečistoće, a naveče ne 
mogu držati ni otvorene prozo-

Svakodnevna slika na našoj trž nici

kazati sve ako se ponovo ne do- 
taknemo gradske tržnice i lube­
nica koje se na njoj prodaju. 
Na čitavoj dužini tržnice vlada 
nepodnošljiv zadah, ima toliko 
otpadaka od lubenica da tržnica 
ponekad (osobito u popodnev­
nim satima i naveče) liči (neka 
nam se izvini na izrazu) na ka­
kav zapušteni veliki svinjac.

Ako su mnogi građani i pro­
davači lubenica do krajnosti ne­
marni i stvarno se ponašaju kao 
u svinjskom oboru (a sigurno 
bi i u njemu više pazili!), mo­
žemo postaviti pitanje šta rade 
organi sanitarne inspekcije, trži­
šne inspekcije i poduzeće »Ci-

re od teškog zadaha truleži. Ali, 
nitko im ne može pomoći!

Daleko je od toga da smatra­
mo kako samo nadležne institu­
cije mogu riješiti to pitanje na 
zadovoljavajući način, ne misli­
mo samo na lubenice, već da bi 
trebalo poduzeti jednu širu ak­
ciju u održavanju čistoće grada. 
Trebalo bi upozoriti sve stana 
re koji bacaju smeće po ulica­
ma, pa ih eventualno i kazniti. 
Ne može nitko kazati da bi tak­
ve akcije stajale tko zna koliko 
novaca. Potrebno je samo da se 
otarasimo ravnodušnosti u tre­
tiranju čistoće i higijene u gra­
du.

J.C.

Bez parkirališta za autobuse?
u posljednje vrijeme, zbog nedostatka parkirališta, če­

sto se mogu vidjeti autobusi koje šoferi ostavljaju na raz­
ličitim mjestima na području Šibenika. Nije rijedak slučaj 
da se autobusi parkiraju na veoma prometnim ulicama, u- 
sljed čega se dovodi u opasnost sigurnost pješaka i vozila. 
S tim u vezi, veći broj građana s pravom negoduje i posta­
vlja pitanje; kada će se već jednom naći pogodna mjesta za 
parkiranje autobusa i drugih sličnih vozila? Da bismo od­
govorili na to pitanje, zamolili smo mjerodavne faktore da 
kažu nešto o tom problemu grada. Obratili smo se Odjelu 
za komimalne poslove^šibenske općine. Stanici milicije za 
sigurnost saobraćaja i poduzeću »Autotransport«, gdje smo 
dobili slijedeće izjave.

»AUTOTRANSPORT«: Pitanje 
parkiranja naših vozila nalazi se 
u fazi rješavanja. Našim šoferi- 
ma treba omogućiti normalan 
prevoz s posla i na posao, pa 
kad to osiguramo, tada neće bi­
ti parkiranja autobusa na ulica­
ma. Međutim, kako je lokacija 
našeg poduzeća udaljena od cen­
tra grada, to do danas nismo u- 
spjeli provesti u djelo. U tu 
svrhu nabavit ćemo jedno vozilo 
kojim ćemo prevoziti vozače s 
radnog mjesta kući i obratno, 
pa će tada svi autobusi biti sta­
cionirani na jednom mjestu, tj. 
na prostoru kod Sv. Mare, gdje 
se nalazi uprava i garaža podu­
zeća.

(Jj)

ODJEL ZA KOMUNALNE PO­
SLOVE: Problem parkiranja je 
veoma težak. No, za poduzimanje 
mjera protiv eventualnih pre­
kršitelja nadležna je Stanica mi­
licije za sigurnost saobraćaja, 
posebno za ona mjesta u kojima 
ie izričito zabranjeno parkiranje 
vozila.

STANICA SAOBRAĆAJNE MI­
LICIJE: Parkiranje autobusa na 
više mjesta na području Šibeni­
ka stari je problem. Mi smo po­
duzimali i danas poduzimamo 
idekvatne mjere protiv prekrši- 
lelja saobraćajnih propisa. Velik 
Droj šofera više puta je opomi- 
rjan ili mandatno kažnjavan, 
IO sve se te mjere nisu pozitivno 
odrazile.

„ R i v i | e r a ^ ^  - m n o g o  
n e r i j e š e n i l i  p i t a n ja

Međuljudska oduosi u prvom planu - orijentacija na 
jačanje turističko-ugostiteljske djelatnosti

Jasno je da se nije moglo očekivati da osnovna organi­
zacija Saveza komunista ugostiteljsko - turističkog poduze- 
ča »Rivijera« riješi na svojem nedavnom sastanku sve do sa­
da nagomilane probleme te radne organizacije. N ije se mo­
glo očekivati ni nešto što bi donijelo neku spasonosnu for­
mulu za kompletno ozdravljenje jednoga od ključnih po­
duzeća turističke privrede Šibenika.

Svako takvo očekivanje bilo bi nerealno i ne bi vodilo 
računa o kompliciranoj i kompleksnoj situaciji u kojoj se 
»Rivijera« nalazila još od svoga osnutka.

Pa ipak, usprkos lom sazna­
nju i takvoj ocjeni stanja, nor­
malno je bilo pretpostaviti da 
će taj sastanak proći u sagleda­
vanju problema »Rivijere« u nji­
hovoj cjelovitosti, u aktivno i 
konkretno zauzetom stavu u po­
gledu budućnosti radne organi­
zacije i njezina aktivnijeg i u- 
spješnijeg uključivanja u turi­
zam komune.

Umjesto toga, mnogi su pro­
blemi samo dotaknuti, na mnoge 
se samo podsjetilo, dok je suš­
tina analizirana više površinski. 
Jer, mada važno, nije bilo pre­
sudno da sastanak proteče više 
— manje u znaku analiziranja 
pogrešaka i eventualnih zlou­
potreba jednog člana kolektiva, 
komuniste i rukovodioca. Čita­
va diskusija, koja je trajala vi­
še sati, nije se bitno makla od 
toga problema. Valja priznati: 
tu se, izgleda, radilo o nedostat­
ku interne kontrole poduzeća, 
o još nedovoljno definiranim 
odnosima između pojedinih ru­
kovodilaca na terenu i uprave, 
pa, kako se to navodi i u disku­
siji, i o bespravnom prisvajanju 
sredstava organizacije i vršenju 
nedozvoljene djelatnosti unutar

jednog objekta. To je trebalo is­
pitati i o tome zauzeti stav. Is­
tina, to je i učinjeno. Upravitelj 
kampa u Kanalu je suspendiran 
sa svoje dužnosti, isključen je 
iz organizacije SK, a u toku je 
i daljnji postupak, koji treba da 
utvrdi istinitost optužbi i doka­
že neke činjenice.

Ali, mogli smo steći utisak da 
je bilo i nekih drugih pitanja 
koja su bila dominantna u radu 
»Rivijere«, a koja je trebalo 
svestranije i dokraja analizirati, 
neki međusobni odnosi u okvi­
ru samoupravnih prava, kadrov­
ske politike i daljnjih poslovnih 
orijentacija. Nedostajao je je­
dan određeniji pogled u buduć­
nost, jedna jasnija koncepcija 
i politika djelovanja poduzeća u 
razvitku turizma naše komune. 
To jc ono što je nedostajalo na 
tom skupu.

Međuljudski odnosi izvanred­
no su važan element u uspjehu 
ili neuspjehu neke radne orga­
nizacije i kroz tu prizmu bilo je 
moguće gledati i dalje od mo­
mentalnih problema u čijem se 
centru našao jedan čovjek, a či­
je djelovanje treba ispitati.

Dosta se govorilo o tome da

treba diskutirati i konstruktiv­
no i otvoreno ali je svejedno u 
toj diskusiji učestvovao manji 
broj komunista. Oni su bili svje­
sni toga nedostatka, ističući ka­
ko vjeruju da i svi ostali članovi 
osnovne organizacije sigurno u 
sebi nose neki zauzeti stav u 
u važnim pitanjima, ali ga ne iz­
nose ovdje na ovom mjestu.

Zato je očito da je na pomolu 
jedan drukčiji proces pristupa­
nja problemima, koji tek treba 
da se afirmira i koji će biti pot­
puno u duhu stavova i zaključa­
ka IV plenuma CK SKJ.

Svakom iole zainteresiranom 
građaninu ovoga grada poznato 
je da »Rivijera« ima mnogo ne­
riješenih problema. Ali, istini za 
volju, tu često nije bilo mnogo 
preciznosti. Kao da se zabora­
vlja temeljni podatak da je ovo 
poduzeće naslijedilo od organi­
zacija prije integracije više pro­
blema nego što ih se rodilo od 
toga osnutka naovamo. Uosta­
lom, i na ovom je sastanku još 
jednom podvučeno da se tada 
radilo dobrim dijelom i o inte­
graciji koja je imala više poli­
tički, a manje ekonomski karak­
ter.

U »Rivijeri« je akumulacija 
još uvijek niska. Poduzeće se bo­
ri s radom nekih nerentabilnih 
objekata, s rješavanjem kvalifi- 
kacione strukture, s mogućnoš­
ću produžetka sezone, i tako da­
lje. Iako su predviđanja o sta­
nju nakon trećeg kvartala opti­
mistična (pokriće troškova, vi­
šak čistog prihoda za učvršćiva­
nje fondova i za osobne dohot­
ke), ipak ostaje da se riješi još 
čitav niz problema. Komunisti i 
ostali radnici poduzeća moraju

K ako  dali® s  
vodiokirin turizm om

u Vodicama su veoma ozbiljno shvatili činjenicu da je 
njihovo mjesto ove godine ostvarilo osjetan broj manje no­
ćenja nego prošle godine. Sezona, istina, nije još sasvim za­
vršila, pa tačnih pokazatelja nema, ali se bilanca već sada 
jasno nazire.

Analizirati uzroke zbog kojih je do toga došlo, znači u 
isto vrijeme da u slijedećoj sezoni treba učiniti sve da se to 
ne ponovi.

Vodice su došle do jedne tač­
ke razvojne linije turizma, do 
jednog optimuma — iznad ko­
jeg se na dosadašnji način više 
ne može ići. Taj se problem 
nazirao još i prije i latentno je 
»visio« nad vodičkim turizmom. 
Jesu li Vodice »zagušene« svo­
jim vlastitim kapacitetima, ka­
ko se to ponegdje nagovješta­
valo? Jesu, u pdređenom smis­
lu. Naime, Vodice su iz godine u 
godinu bilježile velik porast 
broja ležaja, noćenja, pa prema 
tome i prihoda od njih. Ali, to 
je išlo do određene kvimtitativ- 
ne i kvalitativne granice, koja 
je sada, čini se, dosegnuta.

Određeni kvalitet dosadašnjih 
usluga u vodičkom turizmu (a 
malo je bilo onih izvan njega) 
povlačio je za to i određenu struk­
turu turističke potrošnje, priv­
lačio određene kategorije turi­
sta. Ne treba zaboraviti da su 
Vodice prije dvije godine sa svo­
jih 230.000 noćenja zauzele 13. 
mjesto među svim turističkim 
mjestima Jadrana. I to, tako re­
ći, bez vode, bez kanalizacije, 
bez hotela, mliječnog restorana, 
drugih uslužnih djelatnosti, i 
tako dalje.

Tim putem, u Vodicama se 
dalje ne može ići. One su došle 
do jednog stupnja razvitka na 
kojem je neophodna jača i zna­
čajnija intei'vencija. Da bi se 
krenulo novim zamahom napri­
jed, potrebno je da Vodice dobi­
ju kvalitetnije turističke potro­
šače u smislu njihove potrošne 
moći. Za to treba stvoriti u- 
vjete, osigurati daljnju i jaču 
osnovu od ove sadašnje. Bilo 
bi potrebno, a nije ni pretenci­
ozno tražiti, da se Vodicama da­
de stanoviti prioritet u planovi­
ma i pomoć u realizaciji. Jer, to 
je od interesa za čitavu komu­
nu.

Nr-ravno, Vodičani neće čeka­
ti samo na pomoć i angažiranje 
drugih. Oni već pristupaju, u 
okviru svojih mogućnosti, pos­
lovima kojima je krajnji cilj in­

tenziviranje turizma i njegovo 
kvalitetno podizanje. Već nakon 
završetka ove sezone počinju 
s proširivanjem pješčane plaže 
i izgradnjom dvaju pontoma od 
10 do 20 metara, preko kojih bi 
se dolazilo direktno do pijeska, 
a izbjeglo mjestimice kamenito 
i neravno morsko dno. Izgradit 
će i skakaonicu. Bezodložno će 
podići potrebne sanitarne ure­
đaje. Proširit će kabine, posta­
viti suncobrane, klupe za sun- 
čanje i nove tuševe. Adaptirat 
će i postojeći bife.

Osim toga, čim se ukaže pri­
lika i sabere nešto sredstava, 
djelomično će restaurirati i 
konzervirati staru Corića-kulu, 
u čijoj će unutrašnjosti izgradi­
ti atraktivni ugostiteljski ob­

jekt, starog dalmatinskoj tipa. 
Vodička zadruga i Turističko 
društvo bit će nosioci tih aktiv­
nosti, ali isto tako i mnogi mje­
štani.

I ostali planovi, do kojih bi 
tek trebalo da dođe i koji ne o- 
vise samo o Vodičanima, treba 
da doprinesu ostvarenju toga 
cilja.

U prošloj godini u Vodicama 
je ostvareno 223.000 noćenja, a 
do 1. rujna ove godine 178.574, 
sa ukupno 16.714 posjetilaca. Od 
toga broja noćenja, 32.122 su 
»ostvarili« strani posjetioci. I- 
nozemnih gostiju bilo je 5.061. 
Od ukupno ostvarenih inozem­
nih noćenja, 14.256 otpada na 
noćenja u motelu. Mada, rekli 
smo, bilanca još nije definitiv­
na, daleko je od toga da će biti 
i približno dosegnut prošlogo­
dišnji promet.

Pažljivom analizom i tih brojča­
nih podataka moći će se sigurno 
doći do određenih zaključaka, 
koji će onda postati važan fak­
tor pri novim planovima i no­
vim traženjima u razvitku kva­
litetnijeg i komercijalnijeg vo- 
dičkog turizma. J. Celar

Kratke vijesti
Medicinski centar u Šibeniku od­

lučio je da, što je prvi put, kreditira 
individualnu stambenu izgradnju. 
Tako će iz Fonda zajedničke potroš­
nje biti dodijeljeno 3 milijuna starih 
dinara koje će koristiti radnici ove 
radne organizacije.

Još tisuću brojeva bit će uključeno 
u automatsku telefonsku centralu na 
području Šibenika. U toku su iskopi 
kablovske kanalizocije na potezu od 
Bolnice do Križa, na dužini od jed­
nog kilometra. Poduzeće PTT saobra­
ćaja investirat će u te radove oko 
70 milijuna starih dinara. Radovi bi 
trebali biti dovršeni u toku slijede­
ćeg mjeseca.

Inkasatori šibenskog pogona »Elek- 
tra« završili su očitovanje brojila u 
domaćinstvima zaključno sa 31. ko­
lovoza. Naime, počevši od 1. rujna 
prelazi se na nov obračun utroška 
struje u domaćinstvima. Svaki kilovat 
utrošene struje koštat će 18 starih

dinara, umjesto dosadašnjih 16 di­
nara.

U Šibeniku je ovih dano boravio 
proslavljeni kompozitor i dirigent 
Krešimir Baranović. On je tom prili­
kom posjetio RKUD »Kolo«, gdje je 
vodio razgovore o radu toga ama­
terskog zbora, kojemu je poklonio 
nekoliko svojih najnovijih kompozi­
cija. Neke od njih bit će izvedene 
na svečanosti u povodu 900-godiš- 
njice spomena Šibenika,

Na dvije i po godine strogog za­
tvora osuđen je Božo Rudan iz Ra- 
donića, koji je u veljači ove godine 
kamenom teže ozlijedio dvojicu svo­
jih rođaka. Fizički napad završio je 
tako da su obojica ostala bez lijevog 
oka. Na raspravi, što je vođena pred 
Okružnim sudom u Šibeniku, usta­
novljeno je da je optuženi Rudan fi­
zički napao dvojicu rođaka, jer đa 
su oni branili njegova sina iz prvog 
braka koga je on napadao.

(jj)

to učiniti sami. Ali, ne treba za­
boraviti ni to da teškoće »Rivi­
jere« nisu samo njene vlastite 
teškoće.

J.C.

Vijesti iz 
Vodica

Posljednjih godinu — dvije u 
Vouicama ooravi sve više ceno- 
slovacK.m turisia. i\jinov pojača­
ni imeres za to iuiisiicis.o mje­
sto imao je za posijeuicu i lo 
aa je postignuta naceuia/ su­
glasnost za izgiaunju jeunog tu- 
nsticKO —  ugosiucijss.og oojeis 
ta, Jtoji bi se grauio za potreoe 
koieiCLiva tvornice »bvit« iz Oot- 
vataova. Preastavmci u Vouica- 
ma su raai toga aooili poziv aa 
posjete Uotvaiaovo. uaijnji ra­
zgovori o tome vouit ce se kra­
jem ove sezone u voaicama iz­
među preastavniJca ćesjte tvor­
nice i tvornice gume i oouće 
»Jcsorovo«, koja sa ceskim poau- 
zecem ourzava posiovno-teimić- 
ku suradnju. U tome ce, narav­
no, učestvovati i preastavmci 
Vodica. Inače, članovi kolektiva 
ove velike češke tvornice prvi 
su put ove gocime ijetovau u 
Voaicama.

*  *  *

Prije nekoliko dana Vodice je 
posjetio preastavmii , cenosio- 
vacii.e turiš Lične agencije »CE- 
uuis.«. On se mteiesirao za sve 
actaije oko  ljetovanja većeg 
broja Ceškui turista koje bi sta­
la ta agencija. U razgovorima s 
luiisticKim radnicima zaključe­
no je ua ce Voaice aati svu po- 
treonu aoKumemaciju, cjemne, 
podatke o kapaciieiuna i podat­
ne o izletištima i razonodi, kano 
bi »CtuuR« na osnovu toga, pu­
tem prospekata, propagirao vo­
dice KOd ceskin turista, uo tog 
kontakta aosio je usijed velikog 
interesa kojeg su ponazale gru­
pe ceskih turista koje su do sa­
da ljetovale u Vodicama. t>vi su 
oni izražavah veliko zadovolj­
stvo što borave u tom mjestu. 
Um su, u stvari, bili propagatori 
Vodica u Cenoslovackoj. oamo 
iz Gotvaldova prijavilo se za 
Vodice ove sezone oko 5.00U po­
sjetilaca, a moglo ih je doći sve­
ga 500.

*  ie *

Još jedan veliki posao izgleda 
da je u Vodicama na pomolu. 
Vodeni su razgovori o realizaci­
ji ideje — da se u Vodicama, 
zapadno od »Plave plaže«, izgra­
di moderno turističko naselje. 
Ono bi se izgradilo u kooperaci­
ji poduzeća »Sik« iz Bosanskog 
Grahova, »Posrednika« iz Mari­
bora i »Komfora« iz Beograda. 
Za izradu elaborata i snimanje 
terena, što je već izvršeno, utro­
šeno je 300.U00 starih dmara. To 
je financiralo poduzeće »Kom­
for«. Elaborat će ovih dana biti 
poslan zainteresiramm strana­
ma, a onda, vjerovatno, i nad­
ležnim organima.

★  ★  ★
Radna jedinica turističko — 

ugostiteljskog poduzeća »Rivije­
ra« u Vodicama zatražila je od 
šibenskog poduzeća da se iz nje­
ga izdvoji. Radi se o objektima 
»Borik«, »Kozara« i »Plava pla­
ža«. Te bi objekte preuzela vo­
dička poljoprivredna zadruga. 
Slično traženje bilo je postavlje­
no i u toku prošle godine.

»Rivijera« nije pokazala volje, 
smatraju u Vodicama, da te o- 
bjekte održava i da oni pravil­
no funkcioniraju. A da je i htje­
la, nije mogla, radi svoje dosa­
dašnje teške situacije. Nije se- 
moglo ni pomišljati da se dalje 
investira u osnovna sredstva ili 
u rješavanje akutnih kadrov­
skih pitanja.

Zadruga planira da u »Bori­
ku« izgradi još jednu terasu, po­
stavi ogradu oko bašte, pobolj­
ša rashladne uređaje, podigne 
kiosk za roštilj, te da ugovori 
aranžmane sa dobrom muzikom, 
koja bi mogla izvoditi i dalma­
tinske pjesme i koja bi bila o- 
premljena čak i odgovarajućom 
narodnom nošnjom. To bi tre­
bao da bude početak jednoga o- 
riginalnog dalmatinskog ambi­
jenta među borovima i tik uz 
more. I jela i pića bila bi isto 
tako u stilu pravih domaćih spe­
cijaliteta.

J.C.



JDovodom učestalih javnih mišljenja i d isk u sija-p o v o d o m  učestalih javnih misljenj<1

Politikantsko taktiziranje
Da li pojedinac i stvarno stoji iza svojih stavova i rije­

či kojima istupa u javnost, nije teško utvrditi, pogotovo ako 
su ti istupi češći. Postoje, međutim, neki javni radnici koji 
se mogu tako zvati samo po tome što su birani u određenu 
javnu instituciju. Oni nikada ili rijetko učestvuju u disku­
sijama, mudro prate tokove događaja i svoja m išljenja za­
državaju uglavnom za sebe. Neki u tome ne vide nikakve 
greške, pa ih se bira ponovo u iste ili druge organe. Pojava

je simptomatična. To bi moglo značiti da se radi o idejno— 
politički zaostalim građanima, koji imaju samo figurativni 
značaj —  koji osigurava kvorum pri glasanju. Ali, kod toga 
se uvijek i ne mora raditi o neinformiranosti ili o eventual­
noj mutavosti, već o oportunističkom taktiziranju, izazva­
nom željom da se što mirnije živi kao politikant i siva emi­
nencija.

Neposjedovanje kriterija, od­
sutnost principa i entuzijazma u 
radu, indolentnost prema ne­
pravilnostima — ne može nji 
hovim nosiocima nikada stvoriti 
ozbiljnije protivnike. Oni, sto­
ga, ako nekoga i napadaju, to 
čine samo u zatvorenim krugo­
vima i kuloarima. Njihova jača 
aktivnost provodi se u konspi­
raciji, iza (nečijih) leđa. Tu se 
prepredaju priče o onima koji 
»bez rukavica« diskutiraju i u 
vezi s tim vrše razne kombina­
cije. To je ventil preko kojeg 
malograđani prodiru u javni ži­
vot. 5̂1

Malograđanski politikant zna 
se prilično vješto uključiti u 
značajnije društveno-političke 
akcije. Oni čak i pravilno objaš­
njavaju pojedine mjere. Iz tak­
vog politikantstva već duže vre­
mena izbija jedan aktuelni dru­
štveni problem. Protiv koga us­
mjeriti društveno djelovanje 
zbog raznih deformacija i su­
bjektivnih grešaka, ako su gri- 
ješnici vješto skriveni i ako oni 
sami napadaju nepravilnosti? 
Oni su zbog toga u dosadašnjim 
raspravama dosta dobro prola­
zili. Izvlačili su se preko »objek­
tivnih teškoća«, svojom solidar- 
nošću, vještim baratanjem fra­
zama, parolama i sličnim sred­
stvima. Politikanti su dobro ko­
ristili narodnu misao »Napad je 
najbolje sredstvo obrane«. No­
sioci nepravilnosti tako su i sa­
mi ulazili u napad. Zahvaljujući 
svojoj taktici, na kraju bi ispa­
li kao pobornici progresivnog i 
novog. Cim bi prošla kampanja, 
taktičari bi se vraćali u svoje 
standardno ruho i u svoj ele­
ment.

Pojedini politikanti i ovoga 
puta misle i trude se da i IV 
plenum CK SKJ ostane politič­
ka akcija koja bi se zaustavila 
samo na konstatacijama, gdje 
bi se o saunovolji govorilo kon­
kretno, a o njenim pobornicima 
apstraktno. Izgleda da se vara­
ju. Štampa svakodnevno donosi 
izvještaje se terena. Komunisti i 
ostali građani sastaju se i kri­
tički razmatraju svoj rad. Ni 
vruće ljeto ih u tome nije spri­
ječilo. Sa određenom praksom

navode se i imena bez ustruča­
vanja i bez obzira na to koliko 
ta imena kotiraju u dotičnoj 
sredini. Tako je stvoren jedan 
kvalitativno novi prj(,tup u ana­
liziranju uzroka nedovoljne a- 
firmacije samoupravljanja i bi­
rokratskih tendencija. Mnoga i- 
mena i sive eminencije tako su 
progovorile. A pojedinci koji su 
prije ulazili u ofanzivu na ne­
pravilnosti, sada više to ne mo­
gu. Sada trebaju da odgovaraju 
na postavljena pitanja i obraz­
lažu svoju praksu i postupke.

Takva otvorenost nekima se 
ne dopada. Zabrinuti su za u- 
gled autoriteta. Takvi intimno 
nisu prihvatili Brionski plenum 
ili ga nisu potpuno shvatili. Za 
to mora da imaju nekih određe­
nih razloga. Ne smatraju po­
trebnim da se kritički osvrće 
na period koji ostaje za nama 
da bi se sa jasnijim perspekti­
vama izgrađivao samoupravni 
sistem. Zabrinuti su da ovakve 
diskusije ne iskoriste »neprija­
teljski elementi«. Oni se i ovom 
prilikom hoće da izdvoje kao 
posebni čuvari socijalizma. Taj 
isti socijalizam nisu, navodno, 
u stanju da štite ostali građani 
i radni ljudi. Zato oni svoje dis­
kusije ovako počinju; »Mi mo­
ramo paziti tko govori, a ne što 
se govori. Pored toga, ima ljudi 
koji se u diskusijama iživljava­
ju i koji su politički problema­
tični. »Takvi diskutanti po svoj 
prilici ne bi dozvoliti da im se 
reče, da se oni u stvari iživljava­
ju. Možda ni sami ne znaju da 
polaze od onih istih metoda ko­
je naše društvo i SKJ u ovom 
času najenergičnije odbacuju. 
Prema citiranom mišljenju, svi 
građani bi trebali dobiti spisko­
ve sumnjivih ljudi (od SDB, i 
to iz ranijeg perioda, kada se 
na spiskovima nalazilo više po­
štenih ljudi). Ako se diskutant 
nalazi na spisku, treba a priori 
odbaciti sve njegove riječi.

Politikanti tako hoće da dis­
kusije skrenu na periferna pita­
nja. Svakako, pri donošenju ko­
načne ocjene određenoj aktiv­
nosti, treba voditi računa i o 
raznim perifernim i sporednim 
pitanjima. Bez toga moglo bi se

ponegdje ići u ekstremnosti. Ali, 
izvjesna strpljivost je nužna i pri 
iznošenju manje važnih stvari, 
ličnih slučajeva i diskusija. Zreo 
i ozbiljan auditorij uvijek je u 
stanju da sam luči te stvari. O- 
nO što je tačno i ispravno ne 
može da izmijeni ničija retori­
ka.

U nekim sredinama najnepo- 
sredniji u svojim polemikama 
su ljudi izvan radnog odnosa 
(penzioneri, članovi USB, doma­
ćice itd). To svakako objašnja­
va pozadinu stvari. Sive emi­
nencije su tu malo jače osigura­
le svoju podlugu.

Ako bi se ovom prilikom (kao 
što je to bilo prije) zau­
stavilo na pola puta i zado­
voljilo s onim što je do 
sada učinjeno, to bi imalo 
dvostruko negativne posljedice. 
Građani bi se, gubeći povjere­
nje u subjektivne društvene, 
snage i dalje povlačili u svoje 
lične probleme, ne osvrćući se 
niti reagirajući na pojave oko 
sebe. Tada bi se oni koji uzur­
piraju samoupravljanje u pra­
vom smislu riječi — osilili i bili 
puni sami sebe. A takvih ljudi 
ima u općinskim tijelima, u po­
duzećima, u društvenim organi­
zacijama — gotovo svugdje. Bu­
dući da zaostaju svojom struč­
nom i političkom spremom, još 
se mogu održavati jedino po­
moću starih birokratskih meto­
da. Takvi pojedinci čak i sa.mi 
osjećaju kako su nepoželjni u 
svojim sredinama. Ali, ipak sa­
mi ne nalaze dovoljno snage 
da se uklone i nođu na ona rad­
na mjesta s koiih bi manje šteti­
li zajednici. Problem se poseb­
no potencira ukoliko se radi o 
članovima SK. '

»Ako kadrovi u SKJ ne razu- 
meju dovoljno društvena kreta­
nja i stvarne društvene odnose 
i nemalu čvršćih veza s naro­
dom. ako ne moau da slede raz­
vitak društva, nauke i kulture, 
a hoće da imaju vodeću ulogu 
i drže vodeće pozicije u društ­
vu, onda će se uvek među nji­
ma naći onih koji će težiti da tu 
ulogu ostvaruju korišćenjem 
vlasti, ograničavajući demokra- 
tiju i prava drugih, da deluju u

društvenom životu kao sive e- 
minencije i u zatvorenim krugo­
vima«. (V. Begović — »Komu­
nist« od 21. V II o. g.).

U društvu se odvija nepresta­
na borba ideja, shvaćanja i in­
teresa. Oni koji imaju dovoljno 
moralne snage i stvarno se izbo- 
ravaju za progresivnije odnose 
ne ustručavaju se da istupaju u 
javnosti. Međutim, kada se ta 
borba zamijeni bitkom za polo­
žaje, onda nastupa jedna taktič­
ka igra politikantskog manipu­
liranja. Birokrati i individuahsti 
u tome na,laže svoj'u glavnu skri- 
vačicu. »To je složena borba, ne 
zato što je protivnik brojan i 
jak, već što nisu jasni frontovi 
niti su snage razgraničene. U toj 
borbi protivnik ne nastupa ot­
voreno već ističe i zastavu soci­
jalizma«. (V. Begović — isto).

Negativnosti i negativni ne 
mogu se uspješno odstranjivati 
ako se u tome ne nadvise lični 
konflikti, generaliziranje i razne 
krajnosti. Pri negiranju umjet­
nih autoriteta dolazit će do izra­
žaja stvarni autoriteti, koji svoj 
ugled baziraju na radu, jer oni 
ne mo.gu egzistirati na raskoraku 
između svojih riječi i rada. To 
neka postane naš praktični kri­
terij. Uz takve uvjete, polupis­
meni politikanti neće sami od­
lučivati u tome da li će u rad­
nu zajednicu ući, odnosno iz nje 
izaći: inženjeri, ekonomista, 
pravnici . . .  da bi i dalje mogli 
vršiti proizvodnju fraza umje­
sto konkurentskih roba.

Bilo bi iluzorno očekivati da 
se društvo odjednom može os­
loboditi svih tih zla. Trajnijim 
i intenzivnijim radom na stva­
ranju čvršće osnove demokrat­
skim odnosima u društvu; ne­
stajat će monopol pojedinaca, 
formalnih i neformalnih grupa, 
mistificiranja ideologije i parti­
je, politike kao nečijeg privilegi­
ja i svega onoga što sputava 
samoupravni sistem i ulogu ra­
dnih ljudi. Na tako širokoj dru­
štvenoj platformi, oslobođenoj 
raznih umjetnih stega, čovjek 
će se cijeniti po tome — kakav 
koristan posao obavlja, a ne ka­
ko govori. Bez stvaranja uvjeta 
da sve funkcije i radna mjesta

Revizija
Nastavak sa 1. strane

Kako je bilo u praksi? Koliko 
nam je poznato, većina radnih 
organizacija opredijelila se za 
ono prvo, šire tumačenje toga 
propisa, pa su u svojim aktima 
utvrđivali produženi rad (pre- 
kvoremeni) za dosta česte do­
gađaje u radnoj organizaciji, a 
dobar broj je i onih koji su biv­
ši prekovremeni rad, tako kaže­
mo jednostavno, pretvorili u 
produženi rad.

Novela Zakona koja je stupila 
na snagu 21. V II 1966. konačno 
je prekinula sva dvoumljenja i 
dopunom stava 3. istog člana re­
kla da produženi rad može biti 
samo za one slučajeve iz Zako­
na, i drugog produženog rađane 
priznaje. Dakle, osnažila je u- 
pravo ono drugo, strožije sta­
novište. Međutim, ni time nije 
stvar dokončana. Naime, prvi 
interpretatori tvrde da je upra­
vo ta dopuna najbolji dokaz da 
je prije izmjene (Novele) radna 
organizacija mogla samostalno 
regulirati slučajeve produženog 
rada (ne samo one iz Zakona) i 
da su oni u pravu, dok oni dru­
gi ostaju pri svome stavu, na­
glašavajući da se Novelom sa­
mo objasnilo ono što je zako­
nodavac mislio već donošenjem 
Zakona, tj. da se produženi rad 
može uvesti samo za slučajeve 
iz Zakona.

Bilo jedno ili drugo stanovi­
šte ispravno, za određivanje o- 
snova za mirovinu odlučeno je 
to da je Savezni zavod za soci­
jalno osiguranje u sporazumu 
sa Saveznim sekretarom za rad 
14. X II 1965. dao objašnjenje

(br. 02-8568) da se u mirovinski 
osnov može uzeti onaj osobni 
dohodak koji je ostvaren u pro­
duženom radu samo u slučajevi­
ma koji su određeni u Zakonu 
(ako ih je organizacija prihvati­
la statutom ili drugim općim 
aktom). Svaki rad mimo tih slu­
čajeva iz Zakona (sa slučajem 
iz člana 45. Zakona), pa bio on 
određen i aktorrt organizacije ili 
sporazumno s radnikom za sva­
ki slučaj, ne smatra se produže­
nim radom (prekovremenim) i 
osobni dohodak ostvaren u tak­
vom radu ne uzima se u osnov
za mirovinu.

Razumljivo je da je i Zakon 
za reviziju mirovine to primije­
nio i dopunio da se tako ima po­
stupati za cijelu 1965. godinu. 
Dakle, osobni dohodak ostvaren 
u 1965. radom u vremenu du­
žem od punog radnog vremena 
(produženi rad) u slučajevima 
izvan onih navedenih u Zakonu, 
a koje treba da prihvati i radna 
zajednica svake organizacije a- 
ko ima za to potrebe, ne uzima 
se u osnov za mirovinu. Ako su 
radne organizacije u podacima 
osobnih dohodaka za mirovinski 
osnov unosili i iznose osobnog 
dohotka ostvarene u nekim dru­
gim slučajevima produženog ra­
da (koje smo ovdje naveli i još 
slučaj iz čl. 45. Zakona), sad će 
se prilikom revizije ti iznosi od­
baciti. To može biti slučaj ako 
su takvi iznosi davani u jednoj 
masi osobnih dohodaka, tj. bez 
izdvajanja.

sobnog dohotka koji se uspore­
đuje s općim prosjekom. Taj 
prosjek se utvrđuje tako da se 
ukupni iznos osobnog dohotka 
radnika ostvarenog radom u pu­
nom, kraćeg od punog i dužeg 
od punog radnog vremena (pro­
duženo vrijeme) koji se uzima 
za mirovinski osnov (prethodno 
se iz mase isključe oni iznosi o- 
sobnog dohotka koji ne ulaze u 
osnov — ako takvih iznosa ima), 
a koji je on primio za jednu go­
dinu, podijeli s ukupnim bro­
jem sati koje je radnik proveo 
na radu u punom, kraćem od 
punog i dužem od punog radnog 
vremena u toj godini. Tako do­
bivena vrijednost po satu pom­
noži se brojem sati punog rad­
nog vremena te organizacije u 
jednom mjesecu, bez obzira da 
li se prethodno svodi na radno 
vrijeme •« danu ili u sedmici.

hotka po propisima o radnim 
odnosima (godišnji odmor, pla­
ćeni dopust, vojna vježba, pred- 
vojnička obuka), kao osobni 
dohodak za to vrijeme primanja 
naknade uzima se prosječni iz­
nos osobnog dohotka po kojem 
mu je utvrđena naknada i u- 
kupni sati za koje je primljena 
naknada. Ovi sati (isplaćene na­
knade) pribrajaju se satima ra­
da, a iznos koji se dobije mno­
ženjem tih sati (isplaćene nak­
nade) s utvrđenom prosječnom 
satnom vrijednošću po kojem je 
naknada isplaćena — dodaje se 
ukupnom iznosu osobnog do­
hotka ostvarenog radom.

Isti postupak je i za vrijeme 
kada je radnik bio na bolovanju, 
a uzima se osnov po kojem mu 
je obračunata naknada za to 
vrijeme.

PRIMJER; Radnik »Izgrad­
nje« umirovljen je sa 1. X I 1965, 
a u 1965. ostvario je osobni do­
hodak;

— u punom radnom vremenu 
St. d 660.000 za 2.000 sati.

— u produženom radu st. d 
31.680 za 80 sati.

UKUPNO OSTVARIO st. dina­
ra 691.680 i 2.080 sati.

Prosječni mjesečni iznos; 
691.680 podijeljeno sa 2.080 jed­
nako je 332,54 po satu, a za 208 
sati jednako je 69.168 i taj pro­
sječni iznos uzima se u mirovin­
ski osnov za 1965. godinu.

Zasada nije jasno da li se sa­
tima rada i satima isplaćenih 
naknada (kojim se dijeli ukujj- 
ni osobni dohodak) pribrajaju 
sati koje radnik nije radio, a za 
koje mu ne pripada naknada 
(neplaćeni dopust, neopravdani 
izostanci, dopusti preko 30 da­
na, itd), ili se ti sati uopće ne 
uzimaju. Mišljenja smo da tekst 
Zakona izuzima takve sate, što 
bi za osiguranika bilo povoljni­
je.

Daljnji značajan element re­
vizije jest način utvrđivanja 
prosječnog mjesečnog iznosa o-

Za one dane u tom razdoblju 
u koje radnik nije radio, nego 
je primao naknadu osobnog do-

Na kraju da napomenemo da 
se revizija neće vršiti za mirovi­
ne kod kojih je u mirovinski o- 
snov uzet i borački dodatak, a 
ni za mirovine čiji uživaoci pri­
maju zaštitni dodatak uz miro­
vinu.

Ivo Ramljak

u društvu budu podložni DE­
MOKRATSKOJ KONKURENCI­
JI NAJSPOSOBNIJIH I N.U- 
BOLJIH, neće se moći ići 
mnogo dalje. Na tome bi 
posebno trebalo raditi u privre­
di, na čijem se čelu nalazi dosta 
osrednjih i nesposobnih, a koji 
se uglavnom održavaju politi­
kantskim blefiranjem.

Nema potrebe posebno istica­
ti značaj IV plenuma CK SKJ, 
jer se on, što je poznato, očitu­
je u svojoj otvorenosti, nekom- 
promisnosti, jasnim koncepcija­

ma i humanim tonom. Analizo, 
određenih idejnih koncepci. 
prakse i rada došlo se i do n 
hovih nosilaca. Nitko tu nils 
me nije krojio kapu. Nitko 
nije nikoga napamet napade 
Taj isti ton i metod trebao 
postati osnova za diskusije i ] 
ostalim nivoima i mjestima. 
dino tako se može objektivi 
i realno sagledati stanje i pri 
ke u svojoj sredini i angažin 
se u pravilnom rješavanju pr 
blcma i zadataka.

Boris Kale

M ako se
pofedinci ođnos^
prem a kritici

Nakon IV  plenuma, osnovne 
organizacije SK i boračke orga­
nizacije općine Šibenik podvrgle 
su kritičkoj analizi dosadašnju 
praksu i dali smjernice za pre- 
vazilaženje svih negativnosti ko­
je su se odražavale i koje se još 
uvijek odražavaju na naš razvi­
tak.

Međutim, čovjek se ne može 
oteti utisku da jc odnos poje­
dinaca prema kritici vrlo upro.š- 
ćen, a u najčešćim slučajevima 
i oportunističan. Mnogi još kriti­
ku ne shvaćaju kao naučnu dis­
ciplinu koja razotkriva sve ne­
gativnosti i koja ubrzava put 
progresa i socijalizma. Na rije­
čima smo svi za kritiku, a na­
ročito kad međusobno razgova­
ramo (in camera caritatis), ali 
kad nas netko na sastancima kri­
ti kuje — suviše smo preosjetlji­
vi i sujetni. To je svakako odraz 
niske idejnosti i primitivizma, 
što smatram jednom od najtežih 
deformacija u našim odnosima.

Svako suprotstavljanje kon- 
stmktivnoj kritici je nagrizanje 
jedinstva SK. U daljnjoj idej­
noj borbi moramo nastojati da 
se ne otupi oštrica kritike, bez 
koje SK ne bi nikad mogao da 
se razračuna sa slabostima a ni­
ti bi mogao razvijati nastali pro­
gres. U svakom slučaju moramo 
se boriti za kvalificiranu kritiku, 
kako bismo pojedincima ostavili 
malo prostora da se protiv nje 
bore.

Ali, našoj kritici ponekad ne­
dostaje razvijeno i argumentira­

no vlastito shvaćanje pojava 
procesa koji su predmet kriti) 
U borbi mišljenja i idejnih shi 
ćanja nisu potrebne sudije kc 
osuđuju i presuđuju, već gral 
teiji koji stvaraju, koji novi 
idejama i rješenjima potiski) 
staro. Naša idejna borba ne st 
je biti usmjerena jedino proj 
raznih nazadnih shvaćanja i 
grešnih stavova. Ona mora 
i proces novih saznanja o našfl 
društvu i perspektivama njegd 
razvoja. Ukoliko ona to nije, 
toliko će lakše prodirati tul 
ideologija u naš politički, kultil 
ni i uopće društveni život, ut(j 
ko će biti više idejnih stranji 
tica.

U sukobu vrijednosti, kriti] 
jc pozvana da skreće pažnju 
one nekadašnje društvene vrij^ 
nosti koje se raspadaju i iš 
zavaju, da ukazuje na vrijedno 
koje niču, da pomogne afirmac 
rada kao osnovnog mjerila ŝ  
vrijednosti. Kritika je pozva 
da pomogne onim ljudima ki 
se lakše odlučuju da izaberu s 
ra preživjela shvaćanja. Kriti 
je pozvana da ukaže i na m 
nost afirmacije novih moralri 
kategorija, što je povezano 
daljnjim procesom ukidar 
preostalih ili prikrivenih oblii 
eksploatacije, da ukaže na ii 
minovnost porasta stupnja n 
ralne odgovornosti, koja raste 
sporedo sa porastom individui 
ne i društvene slobode.

I na kraju, pojedinci koji ni 
za dosljednu kritiku, nisu ni 
dani borci za socijalizam .

Ivo Mlšura

Povodom članka „J. Crljenal
u »Šibenskom listu« od 31./ko­

lovoza 1966. objavljen je pod gor­
njim naslovom članak Mila Vla- 
hova.

i oko njega
Smatram da je Milo Vlahov 

navedeni članak pisao bez ika­
kvog provjeravanja kod Komu­
nalnog zavoda za socijalno osi­
guranje u Šibeniku, a o tome 
kakvu ja penziju koristim. Nai­
me, ja se nalazim u privreme­
noj invalidskoj penziji, te ću se 
morati podvrgnuti kontroli u 
idućoj godini. A zbog čega je 
koristim, o tome se može pogle­
dati dokumentacija u Komunal­
nom zavodu. Dakle, nije admi­
nistrativna penzija, kao što Milo 
navodi.

Radnog staža imam 24 godine 
i 40 godina života. Mnogi moji 
drugovi koji su sa mnom završi­
li Pješadijsko vojno učilište, II 
klasu, od 1947. do 1949. godine, 
već se nekoliko godina nalaze u 
penziji, pa nije čudo ni za mene, 
s obzirom na moje zdravlje.

Bilo bi bolje da se Milo sam 
izjasnio u slučaju svoip žene, 
odnosno njene penzije. Moja kri­
tika na sastanku I I I  organizacije 
SUBNOR-a nije bila tendencioz­
na kad sam iznio slučaj njego­
ve žene, koja je 1959. godine tra­
žila da joj se prizna aktivni i 
organizirani rad u toku NOB-e. 
Tadašnja komisija za utvrđiva­
nje radnog staža općine Šibenik 
odbila je traženi zahtjev, jer se 
iz zapisničkih izjava nije vidjela 
neka naročita aktivnost, a niti je 
dokazala da ie po nalogu voj­
nog ili političkog rukovodstva 
NOP-a ostala na radnom mjestu, 
kako to traži Zakon.

nik, gdje jo j je priznat aktiv 
i organizirani rad, a u radn 
knjižici, na strani 32, to isto 
upisano, ali se ne može pročit: 
ti ni potpis ni pečat.

Stvarno sam čuo da je »ulic 
pričala da sam ja to upisao, ] 
sam htio provjeriti i tu stv 
iznijeti.

Ako Milo smatra da je tak' 
kritika štetna, onda se zaista i 
može kritikovati.

Milova rečenica »Neka govo: 
kriminalistički organi« čini r 
se da je prijetnja ne samo m 
ni nego i ostalima koji žele 
se odluke IV  plenuma sprovec 
dosljedno, jer ako sam ja o 
govarao pred Savezom komiu 
sta za grešku, poslije 15 godii 
ja nisam postao neprijatelj S 
i socijalizma.

Ante Bolanča

SASTANAK OSNOVNE OR­
GANIZACIJE SK U DOCU

Doznao sam da ista koristi ta 
svojstva, pa sam predmet potra­
žio u općini Šibenik ali tamo 
predmeta nema. Otišao sam u 
Zavod za socijalno osiguranje i 
u njezinu spisu ima rješenje 
Odjela za privredu kotara Sibe-

Clanovi osnovne organizacij 
Saveza komunista u Docu sasti 
li su se prošlog tjedna da jc 
jednom prodiskutiraju o odli 
kama Brionskog plenuma.

Tom prilikom data je pun 
podrška odlukama IV  plenum 
CK SKJ, uz zahtjev da se o 
klone slabosti što su se poja'i 
ljivale u različitim oblastimi 
društvenog i privrednog život:;

Bilo je riječi i o prijedloziml 
zaključaka koje je izradila p<j 
sebna komisija na V I konferei 
čiji općinske organizacije SI 
Članovi SK u Docu u načelu s 
prihvatili te zaključke, s nap« 
menom da se ubuduće poveđ 
rigoroznije mjere protiv oni 
koji neredovito doletze na s 
stanke osnovnih organizacij 
SK. ( j j )



NAKR&D&
članovi žirija u nekoliko navrata su obišli pojedine 

gradske predjele u kojima su zapazili više lijepo uređenih 
balkona, i u starom i u novoizgrađenom dijelu Šibenika. 
No, isto tako je primijećeno da su mnogi balkoni prazni, 
a neki prilično zapušteni, da su ograde nebojadisane ili pak 
da je na nekima postavljeno samo nekoliko vaza, ali bez 
cvijeća, itd.

Prvo smo pregledali naselje na šubićevcu, gdje, na ža­
lost, nismo mogli pronaći ni jedan iole uređeniji balkon. U 
Docu smo registrirali dva do tri lijepo uređena balkona, u 
Crnici isto toliko. Nešto bolje sreće bili smo prilikom obila­
ska istočnih dijelova grada. Na Baldekinu, Plišcu i na Križu 
zapazili smo nekoliko lijepo uređenih balkona sa više ukus­
no poredanih vaza sa raznolikim cvijećem.

U ovom napisu nabrojit ćemo ona mjesta s balkonima 
koja dolaze u obzir za nagradu.

To su balkoni u Ulici bratstva i jedinstva (Građa), na 
Staroj cesti, zatim u Biličkoj ulici (ukusno uređen stari ši­
benski balkon), na drugom katu novogradnje u Ulici I. Lo­
le Ribara, u naselju pored nebodera, na zgradi br. 2 poduze­
ća »Luka«, na drugom katu novogradnje u predjelu Križ, u 
Ulici Borisa Kidriča, te na Obali palih omladinaca.

U toku ovog mjeseca ekipa će nastaviti s obilaskom 
drugih gradskih predjela, kao što su Mažurica, Rokić, Sko 
pmac. Varoš Goiica, Grad, Mandalina i Ražine.

120 tisuća starih dinara
u travnju ove godine Odbor za proslavu 900-godišnjice 

prvog spomena Šibenika u suradnji sa redakcijom »šiben­
skog lista« raspisao je natječaj za »Najljepše uređeni bal­
kon« na teritoriju grada.

U tu svrhu formiran je posebni žiri sastavljen od člano­
va Odbora za proslavu i »šibenskog lista« koji će, nakon 
razgledanja balkona, izdvojiti tri najbolja i nagraditi njego­
ve vlasnike s ukupno 120 tisuća starih dinara.

Nagrađeni balkoni bit će u najskorije vrijeme objavlje­
ni u našem listu.

Čitaoci odlučuju o nagradama
Kao što smo svojevremeno javili, deset najljepše uređe­

nih balkona bit će objavljeno na stranicama lista, od kojih 
dva donosimo već u ovom broju. Pored objavljenih fotogra­
fija  s tačnom naznakom lokacije balkona, nalazit će se ku­
pon koji će čitaoci lista ispuniti, s tim da označe svaki obja- 
,yljeni balkon s ocje^nom od 1 do 5. Na osnovu natječaja, žiri 
će pregledati ispunjene glasačke listiće —  kupone i potom 
donijeti tri nagrade za »Najljepše uređeni balkon«.

I s k r i c e

PPON BROJ 1 (Najljepše uređeni balkon)

, Ime i prezime ......................................

Ocjena od 1 do 5 .........................................................

kpomena: Ovaj kupon predati ili poslati redakciji lista

: jica bratstva i jedinstva 76 (kuća Pendelj)

KLASIFICIRANJE
Nalazimo se na najdelikatnijem području. Bilo bi nam 

mnogo lakše da se radi o klasifikaciji robe. U pitanju su lju­
di. Klasifikacijom se može učiniti bezbroj kombinacija. Sa­
mo, kakve metode i kriterije da primjenjujemo. Svakako da 
tu leži suština pitanja. Bit ćemo na najispravnijem putu a- 
ko se opredijelimo za naučne metode. Dakle, centralno pita­
nje smo raščistili.

Odakle da počnemo? Od privrede,^ razumljivo, jer ona 
nam osigurava materijalnu egzistenciju. Tu je nauka prodr­
la i u najsitnije detalje. Tehnologija, ekonomika i organiza­
cija rada na zavidnoj su visini. Nema tu ništa neobičnog. 
Kada saznamo kako se tu vrši selekcija najsposobnijih ka­
drova, mnoge stvari će nam postati jasnije.

Da vidimo metodu klasifikacije stručnjaka. Formalne 
dokaze o sposobnosti odbacili smo, s obzirom da stvarne 
sposobnosti u privredi utvrđujemo na realnim naučnim o- 
snovama. Zaustavit ćemo se na metodi koja se najviše afir­
mirala. Poslije svestranih analiza i diskusija donese se pra­
vilnik o raspodjeli osobnih dohodaka. U utvrđivanju anali­
tičke procjene radnih mjesta obavezno učestvuju naučni in­
stituti. Tako se u nekom pravilniku odredi ovakva sistema­
tizacija: 23 radna mjesta sa VSS, 29 radnih mjesta .sa SSS, 
4 radna mjesta sa NSS, 19 radnih mjesta za VKV radnike, 
13 radnih mjesta za KV radnike i 3 radna mjesta za PKV, 
odnosno priučene radnike. To bi bila teoretska strana našeg 
delikatnog problema.

Stvarna (trnovita) strana problema izgleda ovako: sa 
VSS ima 1 radnik, sa V (išom) SS 2 radnika, sa SSS ima 7 
radnika, sa NSS 63 radnika; VKV radnika ima 3, KV radni­
ka 11 i 34 PKV radnika. (Kakva je kvalifikaciona struktura 
nezaposlenih na zavodima za zapošljavanje radnika, to se 
nas ne tiče!).

Svi unutrašnji problemi ovog kolektiva riješit če se sa­
mo ukoliko se pravilno izvrši klasificiranje unutrašnjih sna­
ga. Tko je tko i koliko tko vrijedi? Pored stručnih kvaliteta, 
moramo kod klasificiranja uzimati u obzir i niz drugih fak­
tora, o kojima se u klasičnim institucijama obrazovanja u- 
opče ne vodi računa. Tu prvenstveno dolaze u obzir: jačina 
glasa, jačina udaraca šake o stol, improvizatorske sposobno­
sti, staž u amaterskom ili profesionalnom glumačkom an­
samblu, broj naučenih fraza i parola, itd.

Sada je već lakše pristupiti poslu. Najveće teškoće javit 
če se sa ona dva radnika s višom stručnom spremom. Za 
njih nisu predviđena radna mjesta u pravilniku. Kolektivu 
će to donijeti mnoge probleme, koji će se možda morati 
rješavati i referendumom. A možda bi za organizaciju bilo 
najbolje da im se dade otkaz, pa da se time zadovolji zakon­
ska forma- i stvori mir u kući: Ta se metoda u praksi poka­
zala ispravnom.

Drugi problem bio je raspored onoga jednog radnika sa 
VSS. To je ekonomist kojemu još nedostaje 3 mjeseca prak­
se da bi ispunio uvjete za rukovodioca plana i analiza. Nje­
ga zato treba rasporediti kao referenta u tom sektoru.

Kod radnika sa SSS nema problema. Svatko će na odgo­
varajuće radno mjesto.

Ali, šta učiniti i kako sa ona 63 radnika sa NSS i 34 
PKV radnika? Nekolicina od njih već je duže vremena pre­
hlađena, da bi im se utvrdila jačina glasa, a neki su povrije­
dili ruke pri podizanju produktivnosti rada. Da bi odluka bi­
la objektivnija, metodu klasifikacije mora se mijenjati.

Netko od prisutnih treba da skine šešir. Tada se napišu 
sva imena kandidata i pojedinačno stave u šešir. Zatim poč­
ne izvlačenje. Dobro bi bilo da tu bude prisutan i liječnik, 
kao pomoć (eventualna) ukoliko nekom kandidatu pozli.

Po izvršenom izvlačenju kadrovska služba ' treba da u 
skladu sa zakonskim propisima donese rješenje o rasporedu 
na radna mjesta. Onoj dvadeset i dvojici radnika na viso­
kom stručnom mjestu bez visoke stručne spreme odbijat če 
se 1 posto od osobnog dohotka. To će ih, vjerojatno, prisiliti 
da u najkraćem vremenu završe fakultete.

U praksi se pokazalo da takva klasifikacija stručnjaka 
ima slijedeće efekte: podizanje produktivnosti rada za 41,32 
posto, ekonomičnosti za 11,314 posto, a rentabilnosti za rav­
nih 22 posto.

Opservator

Saobraćajni odgoj u šl(olama

Lična sigurnost

Savezni savjet za sigurnost sa­
obraćaja odlučio je da se u čita­
voj zemlji održi općejugoslaven- 
ska odgojna akcija »Sobraćajni 
odgoj u školama«. Ta akcija tra­
jat će od 15. rujna do 15. pro­
sinca ove godine. S tim u vezi, 
na inicijativu Sekretarijata za 
unutrašnje poslove u Šibeniku 
održan je sastanak na kojem je 
osnovana komisija koja će doni­
jeti akcioni plan i program. Čla­
nove te komisije sačinjavaju, 
pored SUP-a, predstavnici Odje­
la za društvene službe Skupšti­
ne općine. Auto - moto društva.

Općinskog komiteta Saveza o- 
mladine. Stanice milicije za si­
gurnost saobraćaja i Udruženja 
vozača i auto-mehaničara.

Zaključeno je da se dan prije 
početka te tromjesečne akcije, 
tj. 14. o. mj. sazove sastanak 
predstavnika Sekretarijata za u- 
nutrašnje poslove i direktora o- 
snovnih i srednjih škola — na 
kojem će se detaljno razraditi 
plan i program. Među ostalim, 
predviđa se da se sa saobraćaj­
nim odgojem upoznaju učenici 
na satovima fizičkog i tehničkog 
odgoja, ( j j )

KUPON BROJ 2 (Najljepše uređeni balkon) 

Ime i prezime ...................................

tara cesta broj 2a (kuća Aleksić)

Ocjena od 1 do 5 ......................................................

Napomena: Ovaj kupon predati ili poslati redakciji lista

na željeznici
(povodom pisma redakciji u listu broj 729]

Ne želimo nijekati istinitost podataka koje je drug Pa­
sko Sikulin opisao u pismu redakciji »Šibenskog lista«, a 
povodom događaja na željezničkoj stanici od 29. V II I  1966. 
godine, ali želimo istaći neke činjenice koje bi mogle osvi­
jetliti odgovornost željeznice i putnika.

Tačno je da se svakodnevno, 
desetak minuta prije polaska 
vlaka u 22,42, direktna kola, u 
kojima se već nalaze putnici, 
prebacuju na drugi kolosijek, i 
to na putničku garnituru koja 
dolazi u Šibenik u 22,26 sati, te 
zajedno s njom formira vlak za 
Perković, sa vezom za Zagreb.
Tehnička opremljenost i tehno­
loški proces rada željeznice, u- 
sljed pomanjkanja dovoljnog 
broja putničkih kola, ne dozvo­
ljavaju i ne omogućuju drukčiji 
postupak. To, na kraju, i nije 
toliko bitno, ako takav postu­
pak ima opravdanje, koliko je 
bitno ono drugo: »tko bi bio 
kriv za slučaj nesreće«, ako ona 
nekoga zadesi prilikom iskaka­
nja iz vlaka pri manevriranju?

Kako opisani slučaj objektiv­
no nije jedini, potrebno je upo­
zoriti na to da je pri svakom 
takvom konkretnom slučaju, a 
koji se događaju i kod ostalih 
vlakova, željeznica dužna da pri­
je manevra upozori putnike ko­
ji će ući ili izaći iz kola. Ne 
znamo tko bi mogao dokazivati 
da to nije učinjeno, jer je to ne 
samo uobičajeno nego i propisa­
no. čini nam se da bar điačelno 
možemo tvrditi da se tako i radi, 
jer je to svakodnevna pojava, na 
koju do danas nismo imali pri­
mjedbe, bar što se tiče moguć­
nosti nesreće.

Želimo ipak, i to ne samo radi 
odbacivanja eventualne odgovor­
nosti i prebacivanja krivice na 
putnika, ukazati javnosti i na 
neke propise javnog karaktera, 
koji i putnika obavezuju da ču­
va svoju ličnost. Tako član 7 
Putničke tarife predviđa da je 
»zabranjeno ulaziti ili izlaziti iz 
voza dok je isti u pokretu«, pri 
čemu se ne spominju eventualne 
ostale posljedice za putnika ka­
da tako postupi (putovat će kao 
putnik bez vozne karte do sli­
jedeće stanice na koju vlak sta­

je, ali neće ugroziti svoj život). 
U članu 20 iste tarife predviđena 
je doplata do 10 novih dinara 
za lice »koje se bez važeće voz­
ne karte zadržava u vozu koji 
je spreman za polazak, a dozvo­
ljava se licu koje ispraća putni­
ke da može privremeno ući u 
vlak, ako unosi ručni prtljag, 
pomaže oko smještaja u kolima 
ženama i djeci«. Ne znamo da li 
se radi o ovakvom slučaju. Ci­
tiramo još samo član 78. Os­
novnog zakona o izgradnji, sao­
braćaju i bezbjednosti na željez­
nicama (SI. list SFRJ 9/65): »Li­
ca koja dolaze na željezničko 
područje i borave na njemu ili 
se prevoze željeznicom, dužna 
su pridržavati se propisa o bez­
bjednosti i redu na željezničkom 
području i u vozovima, i starati 
se da svojim kretanjem i pona­
šanjem ne ugrožavaju odnosno 
ometaju željeznički saobraćaj 
niti dovode u opasnost svoju lič­
nu bezbjednost i bezbjednost 
drugih lica«. Za prekršitelje te 
odredbe Zakon predviđa i kazne.

Ovom prilikom želimo napo­
menuti da nam nije bila svrha 
da se ograđujemo od odgovor­
nosti i citiranjem propisa, jer 
se činjenično stanje, posljedice, 
šteta i krivica dokazuju na licu 
mjesta, i to komisijskim uviđa­
jima, već da nam je dužnost da 
poduzimamo sve da očuvamo si­
gurnost saobraćaja i živote put­
nika. Ne želimo akcentirati kri­
vicu putnika koji ne smije is­
kakati iz vlaka u kretanju, a 
niti se tom činjenicom 'braniti. 
Koristimo priliku da se iznoše­
njem ovoga slučaja ipak rasvi­
jetle neke stvari i  smatramo da 
će i pismo redakciji i ovaj od­
govor pomoći i ostalim korisni­
cima željezničkih usluga. Utoli­
ko se inicijatoru pisma upuće­
nog redakciji i zahvaljujemo!

Za željezničku stanicu Šibenik
Velimir Guberina, šef stanice

BLIC -  RAZBOIIOR
ŽIVKO KRNIČ je mlad čovjek. Rođen je 1940. godine. 

Zaposlen je u trgovinskom poduzeću »TKANINA«. Trenutno 
se nalazi na položaju poslovođe u prodavaonici broj 4. Po­
sjetili smo ga ovih dana i poveli kratak razgovor na radnom 
mjestu.

— Posla ima na pretek, i ja 
ga obavljam s mnogo ljubavi.
Bez toga se ne može. Mlad 
sam, pa da li griješim ako ka­
žem da nisam bez ambicija. Ta­
ko se postavljam i na sastanci­
ma radničkog savjeta poduzeća 
i na sastancima osnovne organi­
zacije SK.

Znači li to da gajite otvore­
nost?

— U našem kolektivu nema 
grupašenja i sve se podvrgava 
kritici. Mislim da je to dobro.
Svi naši sastanci proteknu u kri­
stalizaciji mišljenja i stavova.
Da vam iskreno kažem — toga 
je kod nas u »Tkanini« bilo po­
dosta i prije posljednjeg plenu­
ma SKJ.

Da se vratimo poslu! Zanima­
lo bi nas koji je najskuplji ar­
tikl u vašoj prodavaonici?

— Dobili smo imitaciju perzi- 
janer-ćilima. Oni stoje 220.000

starih dinara. To je najskuplje. 
Znate, unatoč tome, nekoliko tih 
perzijanera prodali smo ovih 
dana.

Kad izađete iz prodavaonice, 
kad ste sasvim slobodni — čime 
se najviše bavite?

— Najdraži su mi trenuci u 
krugu obitelji. Imam sina i po­
svećujem mu mnogo vremena. 
Inače, rado igram šah i čitam 
dnevnu štampu. Nemojte shva­
titi drukčije, jer govorim ovom 
prilikom, ali veoma rado čitam 
i »Šibenski list«.

— Kad ste već načeli tu temu, 
šta vam se u listu sviđa, a šta 
ne?

— Volim kada otvoreno piše­
te o negativnostima, ali mi je 
isto tako drago kada ističete ne­
što što je vrijedno da se istak­
ne. Mislim da biste trebati do­
nositi malo više kratkih vijesti. 
Eto, toliko. (Đ. B.)

SA SVIH STRANA
Na turneju po Poljskoj i Če- 

hoslovačkoj otputovala je pliva­
čka i vaterpolo ekipa »Šibeni­
ka«. Na toj prvoj internacional­
noj klupskoj turneji naši spor- 
tisti imat će pet susreta. Kao 
pojačanje, s ekipom je otputo­
vao i vaterpolista dubrovačkog 
»Juga« Vukčević.

Podružnica »Dalmacija-turi- 
sta« prodala je od početka ove 
godine domaćim i stranim go­
stima, u prvom redu Talijanima 
i Francuzima, više od 200 odlje- 
vaka glava sa šibenske katedra­
le. Glave je izrađivao stručnjak 
Muzeja grada Joso Berović.

NK »Šibenik« nalazi se u ne­
zavidnoj financijskoj situaciji. 
Zbog toga se poduzimaju razne 
mjere štednje. Pored ostalog, na 
utakmice koje naš drugoligaš 
igra izvan Šibenika uz standar­
dnu jedanaestoricu putuju samo 
dvije rezerve. Na utakmicu sa 
zagrebačkom »Lokomotivom« 
putovali su Bižaca i Supe.

* * *
U drugoj polovini rujna na­

stavit će se natjecanja u okviru 
Radničkih sportskih igara, koje 
organizira općinska SOFKA, i to 
u malom nogometu, šahu, rukc> 
metu, kuglanju, gađanju, odboj­
ci i plivanju. Učestvuje nekoliko 
stotina proizvođača.

(B)



Šta je pokazala nedavna vaterpolo-revija
Osebujno po mnogočemu, ovogodišnje prvenstvo Dru­

gog saveznog vaterpolo razreda, što je  održano na plivali­
štu u Crnici, karakterizira sijaset neiskorištenih šansi. Me­
đutim, onu najveću šansu, koja daje pravo natjecanja u e- 
Jitnom vaterpolo razredu, nije propustio dubrovački »Jug«.

A »JUGU«, po prikazanoj igri, ta­
mo zapravo i jest mjesto. Ekipo Po- 
kovića, Kotušića, Kolica i Vukčevića 
nije ravna »Jugu« iz generacije Ci- 
ganovićo, Ivkovića, Stokule, Gesla i 
Kačića, ali je, nema sumnje, kadra 
da se i u sastavu koji je izborio pra­
vo povratka u elitni razred jugosla­
venskog vaterpola ravnopravno bori 
s većinom sadašnjih prvoligaša.

Korčuloni, po svoj prilici, nisu ši­
bensko borilište napustili zadovoljni. 
Njihove aspiracije bile su veće od 
vice-šampionske titule. Objektivno, 
međutim, oni zasad nemaju snaga 
koje bi ih mogle dovesti na sam

D A N A S
,ŠIBENIK‘ -  ,HAJDUK‘

Danas poslije podne na stadi­
onu »Rade Končara« odigrat će 
se prijateljski nogometni susret- 
između »Hajduka« i drugoliga.ša 
»Šibenika«. Kao što je poznato 
oba ligaša su prošle nedjelje pri­
redila svojim simpatizerima ne­
ugodno iznenađenje. Naime, 
»Hajduk« je pred svojom pub­
likom izgubio bodove protiv 
»Sarajeva«, a »Šibenik« je kata­
strofalno poražen u Zagrebu u 
susretu s »Lokomotivom«.

U današnjem prljateijskom 
dvoboju oba ligaša nastupit će 
u momentano najboljim sasta­
vima. Cjelokupni utržak s ove 
utakmice ide u korist »Šibenika«

Utakmica počinje u 16 sati.

vrh. Iskusni reprezentativac Gojko 
Arneni još uvijek je igrač broj 1 KPK. 
No, to priznanje izvrsnom vaterpoli­
sti istovremeno je i konstatacija da 
Korčuloni, ako žele da naredne sezo­
ne budu prvi, moroju još više pažnje 
posvetiti svojim mlađim igračima.

Vaterpolisti riječkog »PRIMORJA« 
zadovoljili su se trećim mjestom. Bo­
lji plasman sigurno nisu ni očekivali, 
a lošiji nisu ni zaslužili. Na nekim 
utakmicama prezentirali su vrlo do­
bar vaterpolo. Međutim, ukupno u- 
zevši, današnjoj generaciji riječkih 
vaterpolista — premda talentiranoj 
— trebat će još prilično vremena da 
se vine do pozicija koje je »PRIMOR­
JU« dugi niz godina osiguravao ne- 
zoboravni tandem Ivica Kurtini — 
Čiro Kovačič.

U razmaku od samo jednog boda, 
na prvenstvenoj tablici »smjestile« 
su se tri momčadi: »BEČEJ«, »ŠIBE­
NIK« i »POSK«. Mladići iz Bečeja 
nastupali su u drugom dijelu prven­
stva Drugog saveznog vaterpolo raz­
reda bez dvojice najboljih igrača i 
četvrto mjesto imaju zahvaliti vrlo 
dobrom bodovnom saldu sa tuinira 
u Korčuli. Prošlogodišnji prvoligaš 
»POŠK« nije ispun'o očekivanja i 
možda bi se plasirao i lošije da na 
vratima nije stajao iskusni inž. Š i­
benik. Smjena generacija i te kako 
se odrazila u igri splitskog ligaša i 
nije na vidiku dan kada će »POŠK« 
opet postati kvalitetni vaterpolo tim. 
Nasuprot »poškovcima«, voterpolisti 
»ŠIBENIKA«, koji su se ove godine 
prvi put natjecali u drugoligaškom 
društvu, požnjeli su uspjeh kakvom 
se malo tko nadao. Kad steknu više 

rutine, bit će to kolektiv koji ni u

Drugi poraz u gostima
U predigri uttikmice Zagreb —  Radnički (N iš ) sastali su 

se u prvenstvenom susretu, u okviru Druge savezne lige, 
»Šibenik« i »Lokom otiva«. Susret je  završio pobjedom 
domaćina sa 5:1. Zgoditke su postigli: Tanković i Crnić po 
2 i Zuban iz jedanaesterca za domaće, a Aralica iz jedane- 
sterca za goste. Sudio je  pred oko 4 tisuće gledalaca Ne- 
jasnić iz Pule.

U ekipi »Šibenika« zadovoljili 
su jedino Mlljević u obrani i 
Bakmaz u navalnom redu. Obra­
na je potpuno popustila dvade­
set minuta prije kraja, kada je 
»Lokomotiva« zaredom postigla 
četiri zgoditka i tako osigurala 
pobjedu i dva dragocjena boda.

U prvom poluvremenu oba tak­
maca bila su ravnopravna i vra­
tari gotovo nisu imali posla. Tek 
u drugom poluvremenu utakmi­
ca je živnula i domaći su prvi 
došli u vodstvo — udarcem sa 
11 metara. Malo zatim »Šibenik« 
je uspio izjednačiti preko Arali- 
ce na 1: 1, također iz jedanaester­

ca. Domaći otada pa do kraja 
susreta imaju više inicijative i 
uglavnom igraju pred vratima 
gostiju. Obrana »Šibenika« je s 
uspjehom odolijevala napadima 
sve do 71. minute kada su do­
maćini poveli sa 2:1. Nije tre­
balo ni deset minuta da »Loko­
motiva« postigne još tri zgoditka 
koja idu na dušu obrane »Šibe­
nika«.

U nedjelju se ne igra V  kolo, 
jer se reprezentacija Jugoslavije 
sastaje u Beogradu s najboljom 
jedanaestoricom iz Sovjetskog 
Saveza. Slijedeće kolo nastavlja 
se u nedjelju 25. rujna.

K o š a r k a  ŠIBENIK -  SPLIT II 43:50
Pred oko 100 gledalaca na i- 

gralištu »Gripe«, a u ravnoprav­
noj i lijepoj igri, »Šibenik« je u 
zadnjim minutama susreta pro­
pustio da zabilježi prvu pobje­
du nad Splićanima. I ovoga puta 
za Šibenčane nesavladiva pre­
preka bili su visoki pi-votimci 
»Splita« Grašo i Depolo. Šiben­
čani, znatno niži rastom, nisu 
uspješno mogli čuvati ta dva 
odlična igrača — a da ne napra­
ve mnoštvo ličnih grešaka. U- 
pravo visina i slobodna bacanja 
odlučili su susret čiji je rezul­
tat dvije minute prije kraja bio 
neriješen (43:43).

Najviše zasluga što je inače 
fer utakmica bila za gledaoce

vrlo lijepa — imaju Škarica i 
Luštica, koji su se dopali Spli­
ćanima, i odlični Gulin, koji u 
svakom nastupu igra sve sigur­
nije i bolje. Jurasova zamjena 
Crljen također pokazuje znatan 
napredak. Kod Splićana, kao i u 
dosadašnjim susretima, najbolji 
su bili Depolo sa 20 i Grašo sa 
13 postignutih koševa.

Za »Šibenik« su igrali: Crljen 
4, Lakoš, Gulin 7, Bogdan, Bu­
jaš 2, Luštica 18 i škarica 12.

Pošto je dubrovački »Jug« 
predao svoje susrete iz drugog 
dijela, naslov prvaka odlučit će 
treća utakmica na neutralnom 
terenu između sinjskog »Tek­
stilca« i »Šibenika«.

OD SRIJEDE 
DO SRIJEDE

KINEMATOGRAFI

»Šibenik«: Premijera frtincus- 
kog filma — U SLUČAJU NE­
SREĆE — (do 18. IX )
Premijera američkog filma — 
JA SAM BJEGUNAC — (19. - 
20. IX )

»Tesla«: premijera domaćeg fil­
ma — KUUC — (do 16. IX )
Premijera domaćeg filma — 
LUCIJA — (17. - 19. IX ) 
Premijera francuskog filma — 
PROFESIONALNA TAJNA — 
(20. - 23 IX )

susrete s pretedentima za prvo mje­
sto neće ulaziti kao autsajder. Da 
su se naši vaterpolisti i u ovom dije­
lu prvenstva striktnije držali uputa 
trenera, mogli su osvojiti još koji 
bod.

Umjesto ekipe zadarskog »JEDIN­
STVA« na dnu tablice mogla se vrlo 
lako naći i »RIVIJERA« iz Đenovića, 
čiji je oslonac veteran Čirković. Za­

drani, međutim, napuštaju Drugi sa­
vezni vaterpolo razred, i to nije ne­
pravično, jer ako jedna ekipa propu­
sti onoliko povoljnih prilika za po­
stizanje zgoditaka — kao što je to 
bio slučaj s »JEDINSTVOM« — onda 
u borbi za bodove zbilja ne može 
imati uspjeha.

Đ. Bećir

P l i v a n | e

» I e  E  N i K«  
y elitnom razredu

Trodnevno natjecanje među ekipama Drugog saveznog 
plivačkog razreda završeno je  trijum fom  PK  »Š IB E N IK A «. 
Naši plivači premoćno su osvojili prvo mjesto, koje im daje 
pravo da se naredne sezone natječu u eliti jugoslavenskog 
plivanja. Uspjeh šibenskih plivača i' plivačica nije nikoga iz­
nenadio. Puleni trenera DUŠKA K LISO V ICA  i VELIBO RA 
BAOŠIĆA borili su se zdušno. N jihov uspjeh donio je  na­
šem gradu prvog predstavnika u prvoj ligi. Našim reprezen- 
tativcima iskrene čestitke!

Zabilježit ćemo one rezultate koje su naši plivači posti­
gli u trodnevnom takmičenju.

PRVI DAN . „ . Po završetku natjecanja izvr-
Na 400 metara mješovito mu- šen je svečani defile ekipa koje 

ški F Stojnić zauzeo je treće 
mjesto s vremenom 5:5,14. Isti 
takmičar bio je prvi na 200 me­
tara prsno u vremenu 2:48,8.
Na 200 metara prsno žene D.
Cikola zauzela je drugo mjesto 
s vremenom 3:12,2. Prvo mjesto 
na 200 metara leđa za muškarce 
pripalo je R. Koštanu, koji je 
tu stazu plivao 2:31,0, dok je na 
istoj pruzi Škarica došao treći 
na cilj u vremenu 2:41,0. Na 100 
metara leđa za ženske L. Lam- 
baša je bila prva (vrijeme:
1:25,0). U štafeti 4x100 metara 
slobodno muški »Šibenik« je bio 
drugi u vremenu 4:19.0.

DRUGI DAN
Na 100 metara slobodno za 

žene naša plivačica Martinović 
bila je treća s vremenom 1:16,8.
U trci na 4x100 metara mješovi­
to za žene štafeta »Šibenika« 
stigla je na cilj treća s vreme­
nom 5:48,2. Na 100 metara slo­
bodno Belamarić je bio treći s 
vremenom 1:02,8, a u štafeti 
4x200 metara slobodno muški 
»Šibenik« je stigao prvi u vre­
menu 9:46,8.

Na 400 metara kraul ženske 
Martinovićka je stigla druga s 
vremenom 5:56.0. U trci na 200 
metara leptir Šarić je stigao 
prvi s vremenom 2:45,8. Ekipa 
»Šibenika« je u štafeti 4x100 
metara za muške stigla na cilj 
prva u vremenu 4:42.6.

su učestvovale na prvenstvu 
Drugog saveznog plivačkog raz­
reda. Tom prilikom pobjednič­
koj ekipi PK »Šibenika« uruče­
ni su pehari Plivačkog saveza 
Hrvatske i općinske SOFKE.

(Đ. B.)

J U G O K U P

,,ŠIBENIK“ 
IDE DALJE

1. ŠIBENIK 20.616
2. RUDAR 18.378
3. VELEŽ 18.108
4. ILIRIJA 18.096
5. POŠK 17.532
6. ODRED 15.688
7. CELULOZA 15.676
8. PROLETER 12.235

MALI OGLASNIK
PRODAJE se sjedeća kada, 12 

kvadratnih metara pločica I 
klase i umivaonik (lavabo) — 
sve novo. Obratiti se: L. Zdra- 
vev, Vodice, novo naselje 
broj 9.

PRODAJEM motorkotač (skuter) 
»Prima I I I «  — NSU, u odlič­
nom stanju sa alatom, 3 kom­
plet. gume i 2 potpuno nova 

akumulatora. Interesenti neka 
se obrate u Ulici Nikole Tesle 
81, Šibenik.
PRODAJE se automobil »Zastava 

750«, gotovo nov. Obratiti se na Jur- 
ković Goshe, Zadar, Borisa Kidriča 
9/1, telefon 23-16.

U Kastel-Gomilici je odigrana 
utakmica za J ugoslavenski no­
gometni kup s područja Dalma­
cije, u kojoj su se sastali drugo- 
ligaš »Šibenik« i pobjednik ju- 
go-kupa Dalmacije, ekipa »Ju- 
govinila«. Nakon bolje i premoć- 
nije igre pobijedio je »Šibenik« 
sa 3:1 (2:0). Zgoditke su postigli 
Aralica, Lovrić i Bakmaz za go­
ste, a Moravec za domaće. Pred 
oko 300 gledalaca susret je vo­
dio Madir iz Splita.

»Šibenik« je bio bolja ekipa u 
prvom poluvremenu, a »Jugovi- 
nil« je pružio veći otpor u dru­
gom dijelu susreta. Nakon sni­
ženja rezultata od 2:0 na 2:1, do 
maci su promašili jedanaeste­
rac. Tek pri kraju utakmice 
Bakmaz je postavio konačni re­
zultat.

U ekipi »Šibenika« na mjestu 
srednjeg braniča igrao je mladi 
Frkić, dok je Milje#ić nastupio 
na lijevoj spojci. Na vratima sc 
opet pojavio Višić. ( j j )

ZAHVALA
Povodom smrti našeg dragog i ne­
zaboravnog

MILANA ZLATOVIĆA
ovim putem želimo se najtoplije za­
hvaliti cjelokupnom osoblju internog 
odjela šibenske bolnice na nesebič­
nom zalaganju za vrijeme liječenja 
našeg dragog Milana, a posebnu 
zahvalnost dugujemo liječnicima dru 
Nikoli Ivanoviću, dru Tatjani Raško- 
vić i dru Aleksi Vuksanoviću, 1e 
dru Stipi Grubišiću-ćabo.

Ovime se također zahvaljujemo 
svim prijateljima i znancima koji su 
na bilo koji način pridružili se i u- 
čestvovali u našoj boli, kao i ispra­
ćaju našeg dragog Milana na po­
sljednji počinak.

Ožalošćena obitelj ZLATOVIČ

B IC IK L IZ A M

Tko je odgovoran 
za organizaciju?

u subotu, 10. o. m. kroz Šibenik su prošli učesnici » 
ciklističke trke kroz Jugoslaviju«. To je, u stvari, bila sai 
druga poluetapa na putu od Makarske do Zadra.

Prema propozicijama, pored glavnog organizatora c 
sportske manifestacije, biciklističkim  klubovima onih grac 
va kroz koje prolaze biciklisti stavljeno je  u dužnost da p 
vovremeno izvrše pripreme kako bi organizacija trke te! 
bez zastoja.

Organizacija, na žalost, ni o- 
voga puta nije bilo dobra, kao 
ni tek nedavno organizirana tr­
ka »Jadranskom magistralom«. 
Ovoga puta, na sreću, sve se do­
bro završilo.

»Biciklistička trka kroz Jugo­
slaviju« nije trebala proći kroz 
Šibenik, već zaobilaznim putem 
— šibenskom dionicom Jadran­
ske magistrale. Međutim, kako 
naknadno saznajemo, jedan od 
predstavnika biciklističkog klu­
ba »Šibenik« udobrovoljio je or­
ganizatora trke u Makarskoj da 
biciklisti ipak prođu kroz grad. 
To je odlučeno u Makarskoj, 
dan prije polaska na etapu Ma­
karska — Zadar. I sutradan, 
svega dva sata prije prolaska 
biciklista kroz Šibenik, obavi­

ještena je Štapića saobraćaj 
milicije da podhzme sve ocU 
varajuće mjere za nesmetj 
prolaz biciklista. ’

Uza svu dobru volju orgđ 
Saobraćajne milicije, iako n| 
imali na raspolaganju dovol 
broj ljudstva za osiguranje 
vne saobraćajnice, prolaz b 
kl ista nije tekao bez teškoća,| 
međuvremenu BK »Šibenik« 
je poduzeo ništa da olakša 
sao saobraćajnim milicioneriijj 
premda je to bio dužan da V 
ni. Biciklistički klub nije za 
svrhu angažirao ni jednoga si 
člana — redara.

Pitamo se tko bi snosio . 
govornost da je kojim slučaj] 
došlo do nesreće? ( j j )

SP O R T S K I RIBOLOV

PRUOinVO „JASTOOfi
Vjerojatno da mnogi i ne zna­

ju da u našem gradu već neko­
liko godina veoma uspješno dje­
luje sportsko ribolovno društvo 
»JASTOG«. To je društvo proš­
lih dana organiziralo i svoje 
klupsko prvenstvo za ovu godi­
nu. Prvenstvo je održano u vo­
dama pokraj otoka Zlarina.

Na tom zanimljivom natjeca­
nju nastupilo je devet čamaca i 
14 natjecatelja. Vodila se borba 
za klupski primat u pojedinač­
nom i ekipnom plasmanu. Na­
kon veoma zanimljivih borbi 
ovogodišnji prvak »Jastoga« po­

stao je JOŠKO KANDIDO. D 
go mjesto pripalo je BOŽI 
BIĆU. U ekipnoj konkuren 
najbolji uspjeh postigli 
FRANE BELAMARIĆ i JOŠ 
KANDIDO. Drugo mjesto pri 
lo je ekipi u sastavu BOŽO ' 
BIĆ i F IL IP  BABIĆ. Ekipni
bjcdnici dobili su u znak p 
nanja pehar, a prvoplasirani 
plomu. Prvenstvo je bilo 'v 
dobro organizirano, a zasl 
za to pripada u prvom redu 
FONSKU FOSKIJU, predsje(] 
ku »JASTOGA«. (B )

Poduzeće za ceste »Šibenik« u Šibeniku na osnovu člt 
224. Statuta poduzeća raspisuje

Natječaj
za popunjenje radnog mjesta 

1. ŠEF EKONOMSKOG ODJELA /

U v j e t i :

a) ekonomski ili građevinski fakultet sa 3 god 
prakse;

b ) ekonomski ili građevinski tehnikum sa 8 god: 
prakse;

Prijave na natječaj primat će se 15 dana od dana
jave.

Na temelju čl. 236 Statuta, natječajna komisija »ŽELEI 
LA«, komunalne ustanove za hortikulturu Šibenik — raspisi

N a t j e č a j
za popimjenje radnog mjesta |

RUKOVODIOCA OPĆEG SEKTORA

UVJETI: VSS-diplomirani pravnik sa 2 godine radnog staža | 
SSS sa 5 godina prakse na upravnim poslovima, | 
toga najmanje 3 godine na poslovima sekretara. 
Probni rok traje 2 mjeseca.
Osobni dohodak prema Pravilniku o raspodjeli osci 

nih dohodaka ustanove.
Rok natječaja 15 dana od dana objave natječaj 
Molbe predati općem sektoru ustanove — Ljubljansl 
br. 3.

»20. aprila«: premijera francus­
kog filma — BRAČNI ŽIVOT — 

Fransoaz — (do 17. IX )
Američki film — PROHUJA­
LO S VIHOROM — (18. - 21 
IX )

DEŽURNE LJEKARNE

Do 16. IX  — Centralna — Ulica 
Borisa Kidriča.

Od 17. do 23. IX  — Varoš — Uli­
ca bratstva i jedinstva.

ROĐENI

Miroslav, Ante i Šonje Erak; 
Lidija, Jose i Ljiljane Andaba- 
ka; Joško, Marina i Luize Pupa- 
čić; Marin, Sime i Senke Što- 
kić; Elijana, Tomislava i Vilme 
Grubišić; Boris, Ante i Matilde

Gracin; Ruža, Ante i Svetinke 
Perkov; Irena, Jeronima i Uršu 
le Ivčić; Vedrana, Tomislava 
Marije Antunac; Slavica, Jan 
drije i Đurđije Rgić; Davor, Zor 
ke Pipunić; Šaša, Božina i Hil 
degarde šimić-Polić; Goran, Lu 
ke Grubelića i Marije Perkov 
Sandra, Šime i Anke Obratov 
Davorka, Veselka i Zorke Vlaić 
Zvonko, Mirka i Marije Lučić 
Vera, Stjepana i Ljerke Sirovi 
ca; Vesna, Hajrudina i Muzafe 
re Hadžimustafić i Davro, Ste 
vana i Vanjke Popović.

VJENČANI

Mile Alviž i Dobrica Cvitan; 
Joško Jurišić i Rajka Skorin; 
Ante Petković i Nastja Belama­
rić; Slobodan Bošković i Tonka

Sulje; Marko Lokas i Kosovka 
Alić i Šime Učić i Anica Antu- 
lov.

UMRLI

Joso Mrčela, 50 godina; Frana 
Gulam, stara 73 godine; Marija 
Mikulandra, stara 72 godine.

SAOBRAĆAJNE VEZE 
VUKOVI

Za Zagreb u 9.49, 19.08 i 22.42 
sati (direktna kola).

Zp ćSeograd u 19.08 (direktna 
kola).

Za Split u 2.46, 6.51 i 14.49 soB. 
BRODOVI
Rijeka — Bar (brza) 

dolazak iz Rijeke srijedom u 4.15 
sati.

odlazak za Rijeku četvrtkom u 
21.30 sati

Trst — Dubrovnik
dolazak iz Trsta ponedjeljkom i 

četvrtkom u 4.30 sati 
odlazok za Trst utorkom i subotom

u 17. 45 sati (važi do 28. IX) 
Rijeka — Bar

dolazak iz Rijeke subotom u 18.15 
sati

odlazak za Rijeku ponedjeljkom u 
11.15 sati (važi do 26. IX)

AUTOBUSI
Za Zagreb u 19 i 20 sati.
Za Rijeku u 4đ5, 8.45, 9.45, 10.50, 

11.45, 13, 14.35, 16.35, 19, 20. 
21J30, 22, 23.35 soti.

Za Dubrovnik u 3, 5J0, 6, 8.30, 
10, 11. 12 i 23.15 sob.

Izdaje i  štampa: Novinsko 
izdavačko poduzeće »Štampa 

Šibenik

Direktor: MIRKO KNEŽEVI'

List uređuje redakcijski kole 
gij - Glavni i odgovorni urec 
nik — JOSIP GRBEUA -

Uredništvo: Šibenik — Ulic, 
Petra Grubišića 3 — Telefo 
uredništva 25-62 — Rukopit 
se ne vraćaju.

— Mjesečna pretplata za SFRj 
200 (2) dinara, za inozemstv 
400 (4) dinara - Tekući računi 
IComunaina banka S&benil| 

346-1-8 — Telefon štampai
je n J i  i 2 » -a .


